<

адрес обезличен>

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

12 мая 2020 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Роговой С.А.,

при секретаре Туймановой Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес обезличен> ФИО1,

защитника-адвоката Гречка А.В.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, имеющего высшее образование, женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, пенсионера, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил: 

- незаконные сбыт, хранение, огнестрельного оружия и боеприпасов (по эпизоду от 

<

дата обезличена>,) при следующих обстоятельствах:

в неустановленном дознанием месте и неустановленное время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом: 61 патрон калибра 5,6 мм, 48 патронов калибра 9 мм (9х18), а также пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, которые незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Далее, ФИО2, 

<

дата обезличена>, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 15 минут, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт боеприпасов и огнестрельного оружия, предложил ранее знакомому Ч. приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы. В продолжение задуманного, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, незаконно сбыл Ч.., имитирующему роль покупателя и действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 61 патрон калибра 5,6 мм, 48 патронов калибра 9 мм (9х18), а также пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, получив в счет оплаты от Ч.., денежные средства в размере 1200 рублей. Далее, 

<

дата обезличена>, в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут, Ч., приобретённые у ФИО2 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 61 патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, 48 патронов калибра 9 мм (9х18), а также пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, были выданы сотруднику УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>.

Согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> представленные на исследование 61 патрон калибра 5,6 мм, являются штатными боеприпасами к спортивному и охотничьему огнестрельному нарезному оружию – патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, и предназначены для производства выстрелов из пистолета конструкции ФИО3. Данные патроны изготовлены промышленным способом. Патроны, представленные на исследование пригодны для стрельбы. 

Согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> представленные на исследование 48 патронов 9 мм, являются боевыми пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18) – штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, и предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм. Данные патроны изготовлены промышленным способом. Патроны, представленные на исследование пригодны для стрельбы. 

Согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> представленный на исследование пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, является пистолетом конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм (22LR) с заводским номером «МИ418», и относится к спортивному короткоствольному нарезному огнестрельному оружию. Изготовлен промышленным заводским способом, и, пригоден для производства выстрелов. 

- незаконные сбыт, хранение, взрывных устройств (по эпизодам от 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>) при следующих обстоятельствах:

Он же, в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом: корпус с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженную гранату РГД–5); корпус с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженную гранату Ф–1), два запала УЗРГМ, которые незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>. 

Далее, ФИО2, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт взрывных устройств предложил ранее знакомому Ч.. приобрести взрывные устройства. В продолжение задуманного, ФИО2, в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 08 минут 

<

дата обезличена>, находясь в салоне автомашины «ГАЗель» р/з А687СА, 126 регион, припаркованной у 

<

адрес обезличен>, незаконно сбыл Ч., имитирующему роль покупателя и действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», корпус с разрывным зарядом гранаты РГД-5 (неокончательно снаряженную гранату РГД-5); корпус с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженную гранату Ф-1), два запала УЗРГМ, получив в счет оплаты от Ч.., денежные средства в размере 8000 рублей. Далее, 

<

дата обезличена>, в период времени с 11 часов 08 минут по 11 часов 30 минут, Ч., в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приобретённые у ФИО2, две гранаты и два запала УЗРГМ были выданы старшему оперуполномоченному по ОВД Управления ФСБ Р. по 

<

адрес обезличен>. 

Согласно заключения специалиста 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, представленные на исследование предметы являются: корпусом с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженной гранатой РГД–5). Может быть использован по прямому предназначению после снаряжения запалами УЗРГМ, УЗРГМ–2; корпусом с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженной гранатой Ф–1). Может быть использован по прямому предназначению после снаряжения запалами УЗРГМ, УЗРГМ–2 

Согласно заключения специалиста 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, представленный на исследование предмет является частью штатного боеприпаса – изготовленным промышленным способом взрывным устройством – штатным запалом УЗРГМ ручных гранат Ф–1, РГД–5, РГ–42, представленный на исследование предмет является самодельным взрывным устройством – доработанным самодельным способом штатным запалом УЗРГМ ручных гранат Ф–1, РГД–5, РГ–42. 

Он же, в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом: корпус с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженную гранату РГД–5); 3 корпуса с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженные гранаты Ф–1), гранату ВОГ-17, три запала УЗРГМ и один запал УЗРГМ–2, которые незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Далее, ФИО2, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт взрывных устройств предложил ранее знакомому Ч. приобрести взрывные устройства. В продолжение задуманного, ФИО2, в период времени с 12 часов 23 минут по 12 часов 27 минут 

<

дата обезличена>, находясь в салоне автомашины «ГАЗель» р/з 

<

номер обезличен> регион, припаркованной у 

<

адрес обезличен> по пер. Чкалова 

<

адрес обезличен>, незаконно сбыл Ч.., имитирующему роль покупателя и действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», корпус с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженную гранату РГД–5); 3 корпуса с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженные гранаты Ф–1), четыре запала УЗРГМ, УЗРГМ-2, гранату ВОГ-17, получив в счет оплаты от Ч.., денежные средства в размере 13500 рублей. Далее, 

<

дата обезличена>, в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 50 минут, Ч.., в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приобретённые у ФИО2, боеприпасы, были выданы старшему оперуполномоченному по ОВД Управления ФСБ Р. по 

<

адрес обезличен>. 

Согласно заключения специалиста 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, металлический предмет эллипсоидной формы, окрашенный в защитный цвет, имеющий в центральной части бортик по всей окружности, является корпусом с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженной гранатой РГД–5). Может быть использован по прямому предназначению после снаряжения запалами УЗРГМ, УЗРГМ–2. Три металлических предмета эллипсоидной формы с нанесенными на них продольными и поперечными насечками являются корпусами с разрывным зарядом гранаты Ф–1 (неокончательной снаряженной гранатой Ф–1). Кустарных доработок не имеет. Может быть использована по прямому предназначению после снаряжения запалами УЗРГМ, УЗРГМ – 2. Металлический предмет цилиндрической формы является выстрелом осколочным гранатометным (гранатой) ВОГ – 17. Кустарных доработок не имеет. Может быть использован по прямому предназначению. Четыре металлических предмета цилиндрической формы серебристого цвета являются штатными запалами УЗРГМ и УЗРГМ-2 ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42. Кустарных доработок не имеют, готовы к применению по прямому предназначению. 

- незаконное хранение, огнестрельного оружия и боеприпасов (по эпизодам от 

<

дата обезличена>) при следующих обстоятельствах:

Он же, в неустановленном дознанием месте и неустановленное время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом: 71 патрон калибра 9 мм, пистолет конструкции «ФИО4» «ПМ» калибра 9 мм, которые незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.

<

дата обезличена>, в период времени с 06 часов 35 минут по 09 часов 30 минут, в ходе обыска, произведённого сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес обезличен>, указанные боеприпасы и огнестрельное оружие были обнаружены и изъяты. 

Согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, представленные 71 патрон, являются боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, к пистолетам конструкции ФИО4 (ПМ) и автоматическим пистолетам конструкции ФИО5 (АПС). Данные патроны изготовлены промышленным способом, пригодны для стрельбы. Представленный пистолет конструкции «ФИО4» «ПМ», калибра 9 мм, КМ 0335 производства Ижевского механического завода относится к боевому нарезному короткоствольному огнестрельному оружию. Представленный пистолет пригоден для стрельбы. 

Он же, в неустановленном дознанием месте и неустановленное время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом 48 патронов калибра 9 мм, которые незаконно хранил по месту жительства его и жены в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>.

<

дата обезличена>. 

<

дата обезличена>, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 35 минут, в ходе обыска, произведённого сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес обезличен>, указанные боеприпасы и огнестрельное оружие были обнаружены и изъяты. 

Согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, представленные на исследование 48 патронов являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 9 мм (пистолет конструкции ФИО4 (ПМ) и автоматический пистолет конструкции ФИО5 (АПС), изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы. 

- незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Он же, в достоверно не установленное дознанием время и место, но до 06 часов 35 минут 

<

дата обезличена>, сорвал листья с дикорастущего куста растения Конопля, которые высушил, поместил в газетный сверток и, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, поместил в кладовку, расположенную в 

<

адрес обезличен>, где стал незаконно хранить наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта до 06 часов 35 минут 

<

дата обезличена>. 

<

дата обезличена>, в период времени с 06 часов 35 минут по 09 часов 30 минут, в ходе обыска в жилище у ФИО2, по адресу: 

<

адрес обезличен>, указанный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета был обнаружен и в последующем изъят. 

Согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, заключению эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена>, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, находящееся в газетном свертке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания 81,890 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ» и примечанию к статье 228 УК РФ, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 данных им в ходе следствия (том 

<

номер обезличен> л.д. 66-70, 76-78, том 

<

номер обезличен> л.д. 146-148; том 

<

номер обезличен> л.д. 179-181, 215-217, 225-226), следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>, проживает по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, с 2010 года. По данному адресу он проживал совместно со своей женой Б.. Он нигде не трудоустроен, и является пенсионером. В собственности его жены, имеется 

<

адрес обезличен>, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>, где ни он, ни его жена, не проживают. В данной квартире, на протяжении примерно 3 лет, они производят ремонт. С апреля-мая 

<

дата обезличена> года, точную дату сказать не смог, он стал ближе общаться со своим соседом Ч., проживающим по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>. Стал общаться с С., а именно, после того, как Ч. подвез его до 

<

адрес обезличен>. По пути следования, в ходе беседы, С. показал ему пневматический пистолет, при этом пояснил, что он его приобрел и, что хочет его передать под боевой пистолет. В июне 2019 года, в 20 числах, точную дату и, время он сказать не смог, у него состоялся разговор с С., в ходе которого он ему предложил, приобрести у него пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, за денежные средства около 12000 – 15000 рублей, на что он согласился. При этом С. спросил есть ли у него патроны, на что он ответил, что есть, и что все ему отдаст. Договорились они с С., что через несколько дней, они встретятся, и он ему передаст пистолет и патроны. Пояснил, что решил продать пистолет и патроны, так как в настоящее время испытывает трудное материальное положение. 

<

дата обезличена>, точное время, он сказать не смог, он взял из коробки, хранившейся в кладовке, расположенной в его квартире под 

<

номер обезличен> расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, а именно по месту его жительства, пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, и 4 пачки с патронами калибра 5,6 мм и калибра 9 мм (также находящиеся в этой коробке), положил их в принадлежащую ему мужскую сумку черного цвета, и после чего направился по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, то есть по месту жительства С., предварительно договорившись с ним о встрече. Прибыв по указанному адресу, он зашел в квартиру С., где он достал из своей сумки, находившейся при нем, пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, и 4 пачки патронов калибра 5,6 мм и калибра 9 мм, передал их С., а он в свою очередь, передал ему денежные средства в размере 12000 – 15000 рублей, точную сумму не помнит, какими купюрами были денежные средства, он назвать не смог, так как тоже не помнит. Сказать, сколько было время, он не смог. После чего, он покинул квартиру С.. Как он понял из разговора с С., что данный пистолет и патроны, он приобрел для себя, когда находился в 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен>. С середины ноября 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, точные даты он сказать не смог, в этот промежуток времени, он приобрел все обнаруженные у него запрещенные предметы в ходе обысков, а также те запрещенные предметы, которые он сбыл своему соседу С., через малознакомого ему молодого человека, который работал у него на объекте в 

<

адрес обезличен>, разнорабочим, которого все называли Г., полные анкетные данные ему не известны, адрес проживания тоже не известен (знает, что он умер в 

<

дата обезличена> году). Где Г. приобретал запрещенные предметы, в гражданском обороте, ему было не известно. Пояснил, что Г., сам ему первый предложил купить пистолет, и патроны, на его вопрос почём, он ему сказал, что дешево «сочтемся». На, что он и согласился. Так всё, что он приобрел у Г., всё выше перечисленное, он приобрел у него всего лишь за 8000 рублей. Передавал ему Г. данные запрещенные предметы в гражданском обороте, находясь на их строительном объекте, то есть на работе, по адресу: 

<

адрес обезличен>, район 

<

адрес обезличен>, улицу и номер дома назвать не смог, хранил данные предметы он, по месту своего жительства, а именно в гостинице «1» в 

<

адрес обезличен>, адрес которой сказать не смог. В этот же период времени с середины ноября 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, точные даты он сказать не смог, приобретённые им запрещенные предметы, вышеуказанные им, он стал перевозить для дальнейшего хранения в 

<

адрес обезличен>, когда возникала необходимость в этой поездке по рабочим вопросам. Передвигался он в 

<

адрес обезличен>, то на такси, то на рейсовых автобусах, с пересадками. Провозил он запрещенные предметы, через границу, в одежде одетой на нем, а именно в карманах одетой на нем одежды. Провозил данные запрещенные предметы, он в основном, когда ездил на такси, так как пассажиров такового транспорта, просматривали не тщательно, в отличие от рейсовых автобусов. Приобрел данные запрещенные предметы, с той целью, чтобы было, на всякий случай, а случаи бывают разные, в основном для защиты себя и своей Родины, от посягательства врагов, вне страны, при этом они стоили очень дешево, поэтому он и подумал, почему бы их и не приобрести, что он и сделал. Когда он привозил в 

<

адрес обезличен>, запрещенные предметы, то он их хранил, по месту своей регистрации, то есть по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>, где на тот момент жил его покойный отец, хранил их в диване установленном в зале. Когда он приобрел в 

<

дата обезличена> году квартиру, по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, то он все запрещенные предметы, находившиеся по месту его регистрации, перевез к себе домой которые стал хранить в кладовке квартиры, в обычной коробке. Пояснил, что решил сбыть своему соседу С., запрещённые предметы, в гражданском обороте, в силу своего трудного материального положения. Также, ФИО2 В квартиру зашел его сосед Ч., который в ходе их разговора, поинтересовался у него, нет ли у него что-нибудь посерьезнее, чем пистолет, который он ему ранее продал. Он ответил, что есть пара гранат (вместе с запалами), и предложил ему приобрести их за 8000 рублей. С. сказал ему, что он подумает, и позже позвонит и сообщит о своём решении. Через несколько дней, С. позвонил ему на сотовый телефон, и сообщил, что он готов приобрести у него гранаты в количестве 2 штук (вместе с запалами идущими к ним). Так 

<

дата обезличена>, точное время сказать не смог, он позвонил С., с которым они договорились о месте и времени их встречи. После данного разговора, спустя некоторое время С., тоже ему звонил несколько раз, при этом спрашивал, где он находится, пытаясь встретиться в удобном им месте. Так, в ходе этих телефонных разговоров, С. его забрал на своей машине Газель, регистрационный знак, которой он назвать не смог, возле ГБУЗ 

<

адрес обезличен> станция переливания крови», с которым они вместе направились, во двор дома, расположенный адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>, где С. остался сидеть в салоне своей машины, а он зашел в свою квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, где из ящика с инструментами, который находился в кладовке квартиры, он взял две гранаты и запалы к ним, которые он привез на эту квартиру заранее (когда именно не помнит, но уже после договорённости с С., об их приобретении у него). Данные гранаты и запалы он положил в принадлежащую ему сумку черного цвета, находившуюся при нем, после чего вышел на улицу, где сел в салон машины С. (марки Газель), где передал их ему. Он ему в свою очередь передал денежные средства в размере 8000 рублей, какими достоинствами были купюры, он не помнит. Гранаты и запалы он положил в шапку черного цвета, находящуюся в салоне автомашины С., которую потом он убрал в бардачок, по просьбе самого С.. Сказать сколько было времени он не смог, так как не помнит. После чего он покинул его машину. Пояснил, что как он понял из разговора с С., что данные гранаты и запалы, он приобрел не для себя, а для лица по имени П.. 

<

дата обезличена>, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, сотрудниками УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, был проведен обыск его жилища, на основании предъявленного ему постановления о проведении неотложного обыска в его жилище, с которым он был лично ознакомлен. Перед началом обыска, в присутствии понятых, ему было предложено выдать запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, на что он добровольно выдал, в присутствии понятых, пистолет марки «Макаров», со снаряженным магазином с шестью патронами калибра 9х18 мм, и один патрон калибра 9х18 мм. После чего, в присутствии понятых, сотрудниками полиции был произведен обыск в его квартире, где было обнаружено и изъято: газета, в которой находились части высушенного растения конопля, четыре пачки с патронами калибра 9х18 мм, в количестве 64 штук, патроны в количестве 35 штук, фотоснимки с изображениями людей и боевого оружия, из его семейного архива. Не выдал патроны и коноплю, так как он просто забыл, что хранил их у себя дома. Пояснил, что обнаруженные у него в ходе обыска части растения высушенной конопли, он сорвал в июле 

<

дата обезличена> года, точную дату и время сказать не смог, кусты которой произрастали вдоль трассы неподалёку границы 

<

адрес обезличен>, точное место показать, конечно, он не сможет, так как не запомнил это место, и не придавал этому никакого значения. Пояснил, что направлялся он в 

<

адрес обезличен>, из 

<

адрес обезличен>, где он находился на однодневном туре-поездке, вместе со своим соседом Ч., куда они ездили на его автомашине марки Газель, регистрационный номер которой он не помнит. Хранил наркотическое средство для себя, а именно для личного употребления, без цели сбыта. Свою вину в совершении преступлений, он признал полностью, в содеянном раскаивается. 

<

дата обезличена>, в квартире принадлежащей его жене, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, сотрудниками УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, был проведен обыск данного жилища, на основании предъявленного ему постановления о проведении неотложного обыска в данном жилище, с которым он был лично ознакомлен. Перед началом обыска, в присутствии понятых, ему было предложено, выдать запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых он не имеет. Так в присутствии понятых, был проведен обыск в данной квартире, где сотрудниками полиции, были обнаружены три пачки с патронами калибра 9х18 мм, в количестве 48 штук. Пояснил, что он просто напросто забыл про эти патроны, поэтому и не выдал их перед проведением обыска, как ему предлагалось сделать сотрудником полиции. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, суд полагает возможным положить их в основу приговора, считая их достоверными, правдивыми, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, с материалами уголовного дела и не противоречат им. 

Вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемых преступлениях, подтверждается показаниями допрошенных свидетелей обвинения Б.., Ч., Г.., Е. А., С.., К.., Б., В., К.., оглашенными показаниями свидетелей Т.., Ч.., Р. О.., письменными доказательствами, исследованными судом. 

Из показаний свидетеля Б.., отказавшегося от дачи показаний в судебном заседании в соответствии со ст. 51 Конституции РФ и оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 158-160, т.2 л.д. 47-49), согласно ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>. У него есть отец ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, который проживает в 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен>, точный адрес проживания он не знает, но может показать. В 

<

дата обезличена> году, в начале лета, точную дату назвать не смог, они с отцом ФИО2 на принадлежащей ему автомашине марки «Опель Кадет», р/з знак которой он не помнит уже (которую в настоящее время он продал), ездили по городу Ставрополю, по семейным делам. Так во время поездки, отец попросил заехать его в 

<

адрес обезличен> лес, при этом добавил, что покажет и пояснит ему все на месте. Он так и сделал. Так, он заехал на своей машине вглубь 

<

адрес обезличен> леса, точное место показать не сможет, так как уже не помнит, время было дневное (точное время сказать не смог), где они вышли с отцом из салона его машины. Отец достал из принадлежащей ему сумки, находящийся при нем, пистолет, если ему не изменяет память черного цвета, какой он был модели, марки, какие на нём были обозначения, он сказать не смог, так как он в оружии не разбирается. Отец, держа пистолет в правой руке, произвел один выстрел в сторону дерева, после выстрела пистолет отец убрал в свою сумку. Дословный разговор с его отцом, в этот момент, он не помнит. Спрашивал ли он у своего отца, откуда у него данный пистолет, он не помнит, так как прошло уже много времени. Помнит, что через некоторое время, после данного случая в лесу, находясь по месту жительства своего отца (в квартире расположенной в 

<

адрес обезличен>) отец поинтересовался у него, есть ли у него знакомый токарь, так как ему необходимо выточить какую-то деталь на пистолет. На какой именно пистолет, отцу была необходима деталь, он не знает, пистолет в момент данного разговора отец ему не показывал, но как он предположил, что деталь была необходима отцу на тот пистолет, который он ему показывал ранее, а именно из которого он стрелял в 

<

адрес обезличен> лесу. На что он ответил, что есть, но этим никто заниматься не будет. На его вопрос, откуда у отца пистолет, тот пояснил, что он привез его из 

<

адрес обезличен>, больше ничего отец по факту приобретения пистолета, ему не пояснял, да и он не расспрашивал. Пояснил, что в сентябре 

<

дата обезличена>, они с отцом поехали в 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен>, где они с отцом работали на стройке, он работал строителем, а отец был прорабом. Жили они с отцом раздельно, отец жил в гостинице, а он жил в строительном вагончике на объекте. В 

<

дата обезличена> году, осенью, точную дату сказать не смог, он вернулся обратно в 

<

адрес обезличен>. Через некоторое время в 

<

адрес обезличен> вернулся и его отец. С кем его отец близко общался, то есть состоял в дружеских отношениях, за время их нахождения в 

<

адрес обезличен>, ему не известно, так как они мало проводили совместно время. Когда они находились в 

<

адрес обезличен>, у его отца, какие-либо запрещенные предметы, гранаты, патроны и т.д., он не видел; по месту его жительства в гостинице, он был несколько раз, но ничего запрещенного в его номере, он не видел. После возвращения его отца в 

<

адрес обезличен>, через год, два, точную дату сказать не смог, примерно в 

<

дата обезличена> г., как-то во время их разговора, отец рассказал ему случай произошедший с ним в 

<

адрес обезличен>, на таможне когда он направлялся в 

<

адрес обезличен>. Отец рассказал, что во время проверки его багажа, у сотрудников таможни вызвала подозрение, книга, находящаяся у него в багаже, решив, что это историческая ценность. Как пояснил ему отец, что во время разбирательств с этой книгой, он проходил через рамку металлоискателя, и что ему повезло, что она была отключена, так как у него в паху в этот момент находились гранаты, или граната, точный разговор с отцом он дословно передать не смог, так как прошло уже много времени. Больше ничего отец ему не пояснял, да и он не расспрашивал. Данному разговору он не придал никакого значения. Дома у отца он гранат никогда не видел. Какие-либо запрещенные предметы, он также у него дома не видел, и он ему ничего не показывал, кроме пистолета в 

<

дата обезличена> году в 

<

адрес обезличен> лесу. 

Из показаний свидетеля Ч. данных ею в судебном заседании и оглашенных показаний, согласно ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе следствия (т. 3 л.д. 49-50), которые она подтвердила в судебном заседании, а некоторые противоречия объяснил прошествием времени, следует, что 

<

дата обезличена>, около 09 часов 50 минут, к ней обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в обыске жилища, на что она дала свое согласие. Кроме нее, сотрудник полиции пригласил еще одного понятого – девушку. Они прошли к квартире под 

<

номер обезличен> расположенной по 

<

адрес обезличен>, где дверь указанной квартиры открыл мужчина – ФИО2, которому сотрудник полиции представился, после чего сотрудник полиции предъявил ФИО2, а также его супруге Б., которая также находилась в помещении вышеуказанной квартиры, постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, при этом объяснил, что на основании данного постановления в домовладении будет проведен обыск, с участием понятых, а также двух сотрудников полиции. ФИО2 и Б.., ознакомились с постановлением, после чего сотрудник полиции предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что таковых не имеет. Ей и второму понятому был разъяснен порядок проведения обыска и их права, после чего сотрудник полиции стал осматривать помещение 

<

адрес обезличен> расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в помещении кладовой находящейся у входа в квартиру, на нижней полке, расположенной по всей длине стены, кроме прочих предметов, сотрудник полиции обнаружил три картонных коробки, при открытии которых было обнаружено по 16 патронов в каждой, общим количеством 48 штук. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО2, о том, принадлежат ли тому обнаруженные патроны, находящиеся в трех картонных коробках, на что последний ответил, что данные патроны принадлежат ему. 48 патрона находящиеся в трех картонных коробках, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажным отрезом с оттиском печати, и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее. Также в ходе проведения обыска, сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым она и все участвующие лица были ознакомлены, поставили свои подписи.

Оценивая показания свидетеля Ч.., которые она подтвердила в судебном заседании, суд полагает возможным положить их в основу приговора, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу и не противоречат им. Кроме того, они даны в установленном законом порядке, никаких замечаний у свидетеля по окончанию допроса не было. В судебном заседании свидетель пояснила, что лучше помнила события, когда ее допрашивал следователь.

Из показаний свидетеля Г.. данных им в судебном заседании и оглашенных показаний, согласно ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе следствия (т. 3 л.д. 45-46), которые он подтвердил в судебном заседании, а некоторые противоречия объяснил прошествием времени, следует, что с сентября 

<

дата обезличена> года он служит в органах внутренних дел Российской Федерации, в занимаемой должности старшего оперуполномоченного УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> с октября 

<

дата обезличена> года. В его обязанности, согласно закону «О полиции» входит выявление и пресечение преступлений. В своей деятельности он проводит оперативно-розыскные мероприятия на основании Федерального Закона от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> – ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности». 

<

дата обезличена> в период времени с 06 часов 35 минут по 09 часов 30 минут, начальником отдела УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> майором полиции К.. с его участием, с участием старшего оперуполномоченного УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> старшим лейтенантом полиции В.., ФИО2, Б.., и двух понятых, был произведен обыск по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе производства обыска, в вышеуказанной квартире, состоящей из одной жилой комнаты, помещения ванной комнаты и помещения кухни, в помещении кладовой находящейся слева у входной двери квартиры, в коробке из полимерного материала был обнаружен пистолет марки «ФИО4» с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>» в котором находился магазин с заряженными шестью патронами калибра 9х18 мм. К.., поинтересовался у ФИО2, о том, принадлежит ли тому обнаруженный пистолет с магазином «ФИО4», заряженный шестью патронами калибра 9х18 мм, на что последний ответил, что принадлежит. Там же в помещении кладовой, на стеллаже были обнаружены 35 патронов, цветные фотографии в количестве 14 штук, на которых были изображены ФИО2 и неизвестные лица с оружием и боеприпасами. На нижней полке в помещении кладовой был обнаружен газетный сверток, который был К., раскрыт и продемонстрирован на обозрение всем участвующим лицам, в котором находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. На вопрос К.. о том, что за вещество, им обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО2, пояснил, что вещество является наркотическим и принадлежит ему, которое им хранилось для личного употребления. Далее, на полу, в том же помещении кладовой был обнаружен рюкзак из матерчатого материала, в котором находился металлоискатель. Обнаруженные предметы и вещества К.., были изъяты и упакованы в пять однотипных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными отрезками с оттисками печати, и подписями всех участвующих лиц. Далее на балконе, вход на который осуществляется через помещение кухни, на стеллаже расположенном у правой стены, между различных предметов, были обнаружены: 1 патрон калибра 9х18 мм, и четыре картонных коробок, внутри которых находились по 16 патрона в каждой, общим количеством 64 штуки. К., поинтересовался у ФИО2, о том, принадлежит ли тому обнаруженные предметы, на что последний ответил, что принадлежат ему. Данные предметы были изъяты и упаковано в два однотипных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными отрезками с оттисками печати, и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе проведения обыска, К.. был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица были ознакомлены, поставили свои подписи. 

<

дата обезличена> в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 35 минут, начальником отдела УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> майором полиции К.. с его участием, с участием старшего оперуполномоченного УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> старшим лейтенантом полиции В.., ФИО2, Б., и двух понятых, был произведен обыск по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе производства обыска, в помещении кладовой находящейся у входа в вышеуказанную квартиру, на нижней полке, расположенной по всей длине стены, кроме прочих предметов, К.., обнаружил три картонных коробки, при открытии которых было обнаружено по 16 патронов в каждой, общим количеством 48 штук. К.., поинтересовался у ФИО2, о том, принадлежат ли тому обнаруженные патроны, находящиеся в трех картонных коробках, на что последний ответил, что данные патроны принадлежат ему. 48 патрона находящиеся в трех картонных коробках, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажным отрезом с оттиском печати, и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе проведения обыска, К., был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица были ознакомлены, поставили свои подписи. 

Оценивая показания свидетеля Г.., которые он подтвердил в судебном заседании, суд полагает возможным положить их в основу приговора, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу и не противоречат им. Кроме того, они даны в установленном законом порядке, никаких замечаний у свидетеля по окончанию допроса не было. В судебном заседании свидетель пояснил, что на предварительном следствии лучше помнил события.

Из показаний свидетеля Е.. данных им в судебном заседании и оглашенных показаний, согласно ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе следствия (т. 3 л.д. 76-81), которые он подтвердил в судебном заседании, а некоторые противоречия объяснил прошествием времени, следует, что 

<

дата обезличена>, он был приглашен сотрудником У. Российской Федерации по 

<

адрес обезличен> майором П.., в приемную У. Р. по 

<

адрес обезличен> расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен> для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Кроме него, также был приглашен еще один гражданин - С.. В указанном помещении кроме него и С.. находился оперработник и ранее неизвестный ему мужчина, которого впоследствии представили как Ч. После того, как все были представлены друг другу сотрудник У. Российской Федерации по 

<

адрес обезличен> пояснил им, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные о возможной причастности ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, и его неустановленных связей к сбыту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств. Ч.. было разъяснено оперработником о недопустимости провокации ФИО2 к совершению преступления, а также он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, о чем от него отобрана соответствующая расписка. Потом в его присутствии и в присутствии С. был произведен осмотр одежды Ч., где в ходе осмотра запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. После чего Ч.. были вручены денежные средства в сумме 8000 рублей, 8 купюр номиналом по 1000 рублей, с номерами: 

<

номер обезличен>. Перед вручением денежных средств, в присутствии всех участвующих лиц были сделаны копии лицевой стороны указанных денежных средств, на копировальной машине, на копиях которых они поставили свои подписи. После чего лица, принимающие участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» проследовали к автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион. Указанная автомашина находилась на стоянке возле здания У. Российской Федерации по 

<

адрес обезличен>, по вышеуказанному им адресу. После того, как все подошли к данной автомашине, был произведен ее осмотр. В ходе осмотра автомашины, запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. После этого, Ч. сообщил им, что он должен встретиться с ФИО2 в районе пересечения улиц Лермонтова/ФИО6 

<

адрес обезличен>, после чего, они должны будут вместе проследовать по адресу: 

<

адрес обезличен>. Далее, оперработник сообщил ему и С., что они вместе проследуют на служебной автомашине и по пути движения будут осуществлять непрерывное наблюдение за автомашиной марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, под управлением Ч. После того, как Ч. сел в автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, и выехал с места стоянки, он улицами 

<

адрес обезличен> проследовал к месту встречи с ФИО2, они проследовали следом на служебном автомобиле. По маршруту следования автомобиля марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, который находился в пределах видимости, нигде неостанавливался, из машины никто не выходил. Так, Ч. доехал до 

<

адрес обезличен>, остановился в районе ГБУЗ 

<

адрес обезличен> станция переливания крови» (

<

адрес обезличен>), где на обочине дороги находился гр. ФИО2, так им сообщил оперработник. Он был одет в джинсы синего цвета, клетчатую рубашку, с коротким рукавом, в руках у него находилась сумка черного цвета, на лице были видны очки. ФИО2 открыл правую переднюю пассажирскую дверь в кабину автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, далее, сел в машину. В дальнейшем, Ч.. и ФИО2 на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, проследовали до 

<

адрес обезличен>, затем повернули на 

<

адрес обезличен>. После этого свернули с 

<

адрес обезличен> во двор жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. На всем пути следования они нигде не останавливались, в автомашину «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, никто не заходил и из нее никто не выходил. Когда автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, припарковалась во дворе дома по адресу: 

<

адрес обезличен> из нее вышел ФИО2, в руках у него находилась сумка черного цвета. После чего, он зашел в подъезд вышеуказанного жилого дома. В это время, Ч. Ч. открыл переднюю левую дверь и вышел из автомашины. Затем обошел автомашину, подошел к открытой пассажирской двери и производил какие-то работы по ее уборке, что-то протирал внизу открытого проема. После этого он обошел автомашину, подошел к водительской двери. В этот период посторонние лица к автомашине или Ч.. не подходили, сам он от автомобиля «Газель» не отходил, находился в непосредственной близости. Далее, из подъезда дома вышел ФИО2, в руках у него находилась сумка черного цвета. ФИО2 подошел к Ч. После непродолжительной беседы Ч. и ФИО2, сели в автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион. Некоторое время ФИО2 и Ч. находились в автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, после чего ФИО2 покинул автомашину и проследовал в неизвестном направлении. Ч. на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, по улицами 

<

адрес обезличен> проследовал до пересечения переулка Чкалова и проезда 

<

адрес обезличен>, где остановился. Он, оперработник и С. проследовали за ним на служебном автомобиле. В период движения автомобиля марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, находилась в пределах их видимости, в пути следования нигде неостанавливалась, из машины никто не выходил. После остановки автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, он, оперработник и С. подошли к ней. После этого Ч. пояснил им, что в перчаточном ящике автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, находятся предметы, внешне имеющие сходство с гранатами 

<

данные изъяты> и двумя запалами 

<

данные изъяты>. Указанные предметы ему сбыл ФИО2 за денежные средства в сумме 8000 рублей. При этом ФИО7 добровольно выдал оперработнику указанные предметы. В присутствии всех лиц, принимавших участие в оперативно-розыскном мероприятии, оперработником с использованием фотокамеры было сделано несколько фотографий: перчаточного ящика и его содержимого. Затем им показали находящиеся в перчаточном ящике предметы: предмет, внешне имеющий сходство с гранатой Ф-1 имеет маркировку «

<

номер обезличен>», предмет, внешне имеющий сходство с гранатой 

<

данные изъяты> имеет маркировку «

<

номер обезличен>», предмет, внешне имеющий сходство с запалом 

<

данные изъяты> имеет маркировку «

<

номер обезличен>», предмет, внешне имеющий сходство с запалом 

<

данные изъяты>И имеет маркировку «

<

номер обезличен>». Указанные предметы были предъявлены им на обозрение, после чего упакованы в два прозрачных полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями черного цвета, которые опечатаны отрезками бумаги белого цвета с оттисками печатей «Федеральная служба безопасности Управление по 

<

адрес обезличен> для справок 

<

номер обезличен>». На отрезках бумаги всеми лицами, участвующими в оперативно-розыскном мероприятии, собственноручно были проставлены подписи. Затем, был проведен осмотр вещей Ч. и автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, запрещенных предметов, веществ, оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. После этого, оперработником было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии, лица проследовали в У. Российской Федерациипо Ставропольскому краю, для составления протокола. 

<

дата обезличена> примерно в 10 часов 30 минут он был приглашен в помещение приемной У. Р. по 

<

адрес обезличен> расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Кроме него в указанном помещении находились оперработник, и еще один гражданин - А.., а также Ч. Старший оперуполномоченный по ОВД 4 отделения 

<

данные изъяты> У. Р. по 

<

адрес обезличен> майор П. сообщил всем присутствующим лицам, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные о возможной причастности ФИО2, 

<

дата обезличена> г.р. и его неустановленных связей к сбыту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств. Ч. было разъяснено оперработником о недопустимости провокации ФИО2 к совершению преступления, а также он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, о чем от него отобрана соответствующая расписка. Потом в его присутствии и в присутствии А. был произведен осмотр одежды Ч.., где в ходе осмотра запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. После чего, Ч.. были вручены денежные средства в сумме 13500 рублей, всего 6 купюр, 2 номиналом по 5000, 3 номиналом 1000 и 1 номиналом 500 рублей, с номерами: 

<

номер обезличен>. Перед вручением денежных средств, в их присутствии были сделаны копии лицевой стороны указанных денежных средств, на копировальной машине, которые были заверены их подписями и оперработника. После чего лица, принимающие участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» проследовали к автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион. Указанная автомашина находилась на стоянке возле здания У. РФ по 

<

адрес обезличен> В результате осмотра автомашины запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. В дальнейшем, Ч.. сообщил им, что он должен встретиться с ФИО2, примерно в 12 часов 20 минут, 

<

дата обезличена>, и что встреча может состояться в автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, во дворе 

<

адрес обезличен> расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, или по месту его жительства по адресу, а именно: 

<

адрес обезличен>. После этого, оперработник сказал ему с А., что после того, как Ч. на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, проследует к месту встречи с ФИО2, они вместе проследуют за ним на служебном автотранспорте. Далее, Ч. на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, выехал с места стоянки и улицами 

<

адрес обезличен> проследовал к месту своего жительства. По маршруту следования автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, находилась в пределах видимости, нигде неостанавливалась, из машины никто не выходил. В 10 часов 50 минут, 

<

дата обезличена>, Ч. на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, остановился во дворе жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Они с оперработником и А. также остановились во дворе дома по тому же адресу. После чего, он, оперработник, А. и Ч., проследовали по месту жительства Ч.. Квартира Ч.. находится по адресу: 

<

адрес обезличен>, состоящая из двух изолированных жилых комнат, коридора, кухни, ванной комнаты и туалета. В квартире имелась мебель, бытовая техника, также там находятся вещи Ч... Ч. пояснил им, что в настоящее время в указанной квартире проживает он один. Ключи от квартиры находятся только у него. В дальнейшем с согласия Ч. был проведен осмотр указанной квартиры, в результате которого он добровольно показывал содержимое различных шкафов и других предметов мебели. В результате осмотра запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. После осмотра они покинули квартиру, а Ч. закрыл в ней входную дверь на ключ. Далее, Ч. вернулся в автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион и находился в ней. Он, оперработник и А. проследовали в служебный автомобиль и стали наблюдать за Ч. и автомашиной марки «Газель». Через некоторое время, Ч. вышел из машины, в руках у него находилась пластиковая бутылка. Затем через несколько минут из подъезда жилого дома вышел ФИО2, который был в очках, одет в рубашку синего цвета с коротким рукавом и джинсы синего цвета. В левой руке у ФИО2 находилась сумка черного цвета, в правой руке находился какой-то предмет. После того, как ФИО2 вышел из подъезда, то прошел к автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион и сел в кабину автомашины на пассажирское сиденье, где находился Ч.. Ч. зашел в подъезд жилого дома, в руке у него была бутылка с водой. После него в подъезд жилого дома никто не заходил. Через некоторое время Ч. вышел из подъезда жилого дома, в руках у него было несколько пластиковых бутылок. Ч. подошел к автомашине марки «Газель», открыл пассажирскую дверь и поставил пластиковые бутылки в салон. После чего закрыл дверь, обошел автомашину, открыл переднюю водительскую дверь кабины автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион и сел за руль, после этого закрыл дверь. Далее, Ч. вместе с ФИО2 проследовали на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион по улицами 

<

адрес обезличен> до магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, переулок Чкалова, 

<

адрес обезличен> остановились на парковке возле магазина. В период движения находились в пределах видимости автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, нигде не останавливался, из машины никто не выходил. Через некоторое время ФИО2 покинул автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, в руках у него находилась сумка черного цвета, после чего он проследовал в неизвестном направлении. Ч. на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, по улицам 

<

адрес обезличен> проследовал до пересечения переулка 

<

адрес обезличен> и проезда 

<

адрес обезличен>, где остановился. В период движения находился в пределах видимости, в пути следования нигде неостанавливался, из машины никто не выходил. После остановки автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, они к ней подошли с оперработником и А. Ч. пояснил им, что под пассажирским сиденьем в кабине автомашины находится полиэтиленовый пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», в котором находятся завернутые в газету предметы, внешне напоминающие 4 запала 

<

данные изъяты>, 3 гранаты 

<

данные изъяты>, 1 гранату 

<

данные изъяты> и 1 выстрел 

<

данные изъяты>. Указанные предметы ему сбыл ФИО2 за денежные средства в сумме 13500 рублей. При этом Ч. добровольно выдал оперработнику указанные предметы. При визуальном осмотре полиэтиленового пакета с логотипом «FIX price» установлено, что в нем находятся завернутые во фрагменты газет следующие предметы: предмет, имеющий сходство с запалом 

<

данные изъяты> с маркировкой «

<

номер обезличен>.», предмет, имеющий сходство с запалом УЗРГМ с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с запалом 

<

данные изъяты> с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с запалом 

<

данные изъяты> с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с гранатой 

<

данные изъяты> с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с гранатой Ф-1 без маркировки, предмет, имеющий сходство с гранатой Ф-1 с маркировкой 

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с гранатой Ф-1 с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с выстрелом ВОГ с маркировкой «

<

номер обезличен>», который находится в картонной упаковке. Оперработником произведена фотосъемка указанных предметов, после чего они были предъявлены им, после чего помещены в полиэтиленовый пакет с логотипом «

<

данные изъяты>», который затем вместе с содержимым упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, который опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттисками печатей «Федеральная служба безопасности Управление по 

<

адрес обезличен> для справок 

<

номер обезличен>». На отрезке бумаги всеми лицами, участвующими в ОРМ собственноручно проставлены подписи. Затем был проведен осмотр одежды Ч. и автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, где запрещенных предметов, веществ, оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. После этого было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии, лица проследовали в У. РФ по 

<

адрес обезличен> для составления протокола.

Оценивая показания свидетеля Е.., которые он подтвердил в судебном заседании, суд полагает возможным положить их в основу приговора, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу и не противоречат им. Кроме того, они даны в установленном законом порядке, никаких замечаний у свидетеля по окончанию допроса не было, а в судебном заседании, свидетель пояснил, что на предварительном следствии лучше помнил все события.

Из показаний свидетеля А. данных им в судебном заседании и оглашенных показаний, согласно ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе следствия (т. 3 л.д. 67-70), которые он подтвердил в судебном заседании, а некоторые противоречия объяснил прошествием времени, следует, что 

<

дата обезличена>, примерно в 10 часов 30 минут, точного времени не помнит, он был приглашен в помещение приемной У. Российской Федерации по 

<

адрес обезличен> расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен> для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Кроме него в указанном помещении находились оперработник, и еще один гражданин - Е.., и ранее неизвестный ему мужчина, которого впоследствии представили как Ч. Старший оперуполномоченный по ОВД 4 отделения 

<

адрес обезличен> У. Р. по 

<

адрес обезличен> майор П. сообщил всем присутствующим лицам, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные о возможной причастности ФИО2, 

<

дата обезличена> г.р. и его неустановленных связей к сбыту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств. Ч. было разъяснено оперработником о недопустимости провокации ФИО2 к совершению преступления, а также он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, о чем от него отобрана соответствующая расписка. Потом в его присутствии и в присутствии А.. был произведен осмотр одежды Ч.., где в ходе осмотра запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. После чего, Ч. были вручены денежные средства в сумме 13500 рублей, всего 6 купюр, 2 номиналом по 5000, 3 номиналом 1000 и 1 номиналом 500 рублей, с номерами: 

<

номер обезличен>. Перед вручением денежных средств, в их присутствии были сделаны копии лицевой стороны указанных денежных средств, на копировальной машине, которые были заверены их подписями и оперработника. После чего лица, принимающие участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» проследовали к автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион. Указанная автомашина находилась на стоянке возле здания У. РФ 

<

адрес обезличен>. В результате осмотра автомашины запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. В дальнейшем, Ч. сообщил им, что он должен встретиться с ФИО2, примерно в 12 часов 20 минут, 

<

дата обезличена>, и что встреча может состояться в автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, во дворе 

<

адрес обезличен> расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, или по месту его жительства по адресу, а именно: 

<

адрес обезличен>. После этого, оперработник сказал ему с А.., что после того, как Ч. на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, проследует к месту встречи с ФИО2, они вместе проследуют за ним на служебном автотранспорте. Далее, Ч. на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, выехал с места стоянки и улицами 

<

адрес обезличен> проследовал к месту своего жительства. По маршруту следования автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, находилась в пределах видимости, нигде неостанавливалась, из машины никто не выходил. В 10 часов 50 минут, 

<

дата обезличена>, Ч. на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, остановился во дворе жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Они с оперработником и А. также остановились во дворе дома по тому же адресу. После чего, он, оперработник, А. и Ч.., проследовали по месту жительства Ч. Квартира Ч. находится по адресу: 

<

адрес обезличен>, состоящая из двух изолированных жилых комнат, коридора, кухни, ванной комнаты и туалета. В квартире имелась мебель, бытовая техника, также там находятся вещи Ч. Ч.. пояснил им, что в настоящее время в указанной квартире проживает он один. Ключи от квартиры находятся только у него. В дальнейшем с согласия Ч.. был проведен осмотр указанной квартиры, в результате которого он добровольно показывал содержимое различных шкафов и других предметов мебели. В результате осмотра запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. После осмотра они покинули квартиру, а Ч. закрыл в ней входную дверь на ключ. Далее, Ч.. вернулся в автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион и находился в ней. Он, оперработник и А. проследовали в служебный автомобиль и стали наблюдать за Ч. и автомашиной марки «Газель». Через некоторое время, Ч. вышел из машины, в руках у него находилась пластиковая бутылка. Затем через несколько минут из подъезда жилого дома вышел ФИО2, который был в очках, одет в рубашку синего цвета с коротким рукавом и джинсы синего цвета. В левой руке у ФИО2 находилась сумка черного цвета, в правой руке находился какой-то предмет. После того, как ФИО2 вышел из подъезда, то прошел к автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион и сел в кабину автомашины на пассажирское сиденье, где находился Ч. Ч. зашел в подъезд жилого дома, в руке у него была бутылка с водой. После него в подъезд жилого дома никто не заходил. Через некоторое время Ч. вышел из подъезда жилого дома, в руках у него было несколько пластиковых бутылок. Ч. подошел к автомашине марки «Газель», открыл пассажирскую дверь и поставил пластиковые бутылки в салон. После чего закрыл дверь, обошел автомашину, открыл переднюю водительскую дверь кабины автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион и сел за руль, после этого закрыл дверь. Далее, Ч. вместе с ФИО2 проследовали на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион по улицами 

<

адрес обезличен> до магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, переулок 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> остановились на парковке возле магазина. В период движения находились в пределах видимости автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, нигде не останавливался, из машины никто не выходил. Через некоторое время ФИО2 покинул автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, в руках у него находилась сумка черного цвета, после чего он проследовал в неизвестном направлении. Ч. на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, по улицам 

<

адрес обезличен> проследовал до пересечения переулка 

<

адрес обезличен> и проезда 

<

адрес обезличен>, где остановился. В период движения находился в пределах видимости, в пути следования нигде неостанавливался, из машины никто не выходил. После остановки автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, они к ней подошли с оперработником и А. Ч. пояснил им, что под пассажирским сиденьем в кабине автомашины находится полиэтиленовый пакет с логотипом 

<

данные изъяты>», в котором находятся завернутые в газету предметы, внешне напоминающие 4 

<

данные изъяты>. Указанные предметы ему сбыл ФИО2 за денежные средства в сумме 13500 рублей. При этом Ч. добровольно выдал оперработнику указанные предметы. При визуальном осмотре полиэтиленового пакета с логотипом «

<

данные изъяты>» установлено, что в нем находятся завернутые во фрагменты газет следующие предметы: предмет, имеющий сходство с запалом УЗРГМ с маркировкой «

<

номер обезличен>.», предмет, имеющий сходство с запалом УЗРГМ с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с запалом УЗРГМ с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с запалом УЗРГМ с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с гранатой РГД-5 с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с гранатой Ф-1 без маркировки, предмет, имеющий сходство с гранатой Ф-1 с маркировкой 

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с гранатой Ф-1 с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с выстрелом ВОГ с маркировкой «

<

номер обезличен>», который находится в картонной упаковке. Оперработником произведена фотосъемка указанных предметов, после чего они были предъявлены им, после чего помещены в полиэтиленовый пакет с логотипом «FIX price», который затем вместе с содержимым упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, который опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттисками печатей «Федеральная служба безопасности Управление по 

<

адрес обезличен> для справок 

<

номер обезличен>». На отрезке бумаги всеми лицами, участвующими в ОРМ собственноручно проставлены подписи. Затем был проведен осмотр одежды Ч. и автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, где запрещенных предметов, веществ, оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. После этого было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии, лица проследовали в У. РФ 

<

адрес обезличен> для составления протокола.

Оценивая показания свидетеля А.., которые он подтвердил в судебном заседании, суд полагает возможным положить их в основу приговора, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу и не противоречат им. Кроме того, они даны в установленном законом порядке, никаких замечаний у свидетеля по окончанию допроса не имелось, а в судебном заседании, свидетель пояснил, что на момент допроса лучше помнил все обстоятельства.

Из показаний свидетеля С.., данных им в судебном заседании и оглашенных показаний, согласно ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе следствия (т. 3 л.д. 63-66), которые он подтвердил в судебном заседании, а некоторые противоречия объяснил прошествием времени, следует, что 

<

дата обезличена>, он был приглашен сотрудником У. Российской Федерации по 

<

адрес обезличен>, майором П.. в приемную У. Р. по 

<

адрес обезличен>, расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен> для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Кроме него, также был приглашен еще один гражданин - Е.. В указанном помещении кроме него и Е.., находился оперработник и ранее неизвестный ему мужчина, которого впоследствии представили как Ч. После того, как все были представлены друг другу сотрудник У. Российской Федерации по 

<

адрес обезличен> пояснил им, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные о возможной причастности ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, и его неустановленных связей к сбыту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств. Ч.. было разъяснено оперработником о недопустимости провокации ФИО2 к совершению преступления, а также он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, о чем от него отобрана соответствующая расписка. Потом в его присутствии и в присутствии С. был произведен осмотр одежды Ч., где в ходе осмотра запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. После чего Ч. были вручены денежные средства в сумме 8000 рублей, 8 купюр номиналом по 1000 рублей, с номерами: 

<

номер обезличен>. Перед вручением денежных средств, в присутствии всех участвующих лиц были сделаны копии лицевой стороны указанных денежных средств, на копировальной машине, на копиях которых они поставили свои подписи. После чего лица, принимающие участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» проследовали к автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион. Указанная автомашина находилась на стоянке возле здания У. Российской Федерации по 

<

адрес обезличен>, по вышеуказанному им адресу. После того, как все подошли к данной автомашине, был произведен ее осмотр. В ходе осмотра автомашины, запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. После этого, Ч. сообщил им, что он должен встретиться с ФИО2 в районе пересечения улиц 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, после чего, они должны будут вместе проследовать по адресу: 

<

адрес обезличен>. Далее, оперработник сообщил ему и С.., что они вместе проследуют на служебной автомашине и по пути движения будут осуществлять непрерывное наблюдение за автомашиной марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, под управлением Ч. После того, как Ч.. сел в автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, и выехал с места стоянки, он улицами 

<

адрес обезличен> проследовал к месту встречи с ФИО2, они проследовали следом на служебном автомобиле. По маршруту следования автомобиля марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, который находился в пределах видимости, нигде неостанавливался, из машины никто не выходил. Так, Ч. доехал до 

<

адрес обезличен>, остановился в районе ГБУЗ 

<

адрес обезличен> станция переливания крови» (

<

адрес обезличен>), где на обочине дороги находился гр. ФИО2, так им сообщил оперработник. Он был одет в джинсы синего цвета, клетчатую рубашку, с коротким рукавом, в руках у него находилась сумка черного цвета, на лице были видны очки. ФИО2 открыл правую переднюю пассажирскую дверь в кабину автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, далее, сел в машину. В дальнейшем, Ч.. и ФИО2 на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, проследовали до 

<

адрес обезличен>, затем повернули на 

<

адрес обезличен>. После этого свернули с 

<

адрес обезличен> во двор жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. На всем пути следования они нигде не останавливались, в автомашину «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, никто не заходил и из нее никто не выходил. Когда автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, припарковалась во дворе дома по адресу: 

<

адрес обезличен> из нее вышел ФИО2, в руках у него находилась сумка черного цвета. После чего, он зашел в подъезд вышеуказанного жилого дома. В это время, Ч. открыл переднюю левую дверь и вышел из автомашины. Затем обошел автомашину, подошел к открытой пассажирской двери и производил какие-то работы по ее уборке, что-то протирал внизу открытого проема. После этого он обошел автомашину, подошел к водительской двери. В этот период посторонние лица к автомашине или Ч. не подходили, сам он от автомобиля «Газель» не отходил, находился в непосредственной близости. Далее, из подъезда дома вышел ФИО2, в руках у него находилась сумка черного цвета. ФИО2 подошел к Ч. После непродолжительной беседы Ч. и ФИО2, сели в автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион. Некоторое время ФИО2 и Ч. находились в автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, после чего ФИО2 покинул автомашину и проследовал в неизвестном направлении. Ч. на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, по улицами 

<

адрес обезличен> проследовал до пересечения переулка 

<

адрес обезличен> и проезда 

<

адрес обезличен>, где остановился. Он, оперработник и С. проследовали за ним на служебном автомобиле. В период движения автомобиля марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, находилась в пределах их видимости, в пути следования нигде неостанавливалась, из машины никто не выходил. После остановки автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, он, оперработник и С. подошли к ней. После этого Ч.. пояснил им, что в перчаточном ящике автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, находятся предметы, внешне имеющие сходство с гранатами Ф-1

<

данные изъяты> и двумя запалами УЗРГМ. Указанные предметы ему сбыл ФИО2 за денежные средства в сумме 8000 рублей. При этом Ч. добровольно выдал оперработнику указанные предметы. В присутствии всех лиц, принимавших участие в оперативно-розыскном мероприятии, оперработником с использованием фотокамеры было сделано несколько фотографий: перчаточного ящика и его содержимого. Затем им показали находящиеся в перчаточном ящике предметы: предмет, внешне имеющий сходство с гранатой Ф-1 имеет маркировку «

<

номер обезличен>», предмет, внешне имеющий сходство с гранатой 

<

номер обезличен> имеет маркировку «

<

номер обезличен>», предмет, внешне имеющий сходство с запалом УЗРГМ имеет маркировку «

<

номер обезличен>», предмет, внешне имеющий сходство с запалом УЗРГМ-И имеет маркировку «

<

номер обезличен>». Указанные предметы были предъявлены им на обозрение, после чего упакованы в два прозрачных полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями черного цвета, которые опечатаны отрезками бумаги белого цвета с оттисками печатей «Федеральная служба безопасности Управление по 

<

адрес обезличен> для справок 

<

номер обезличен>». На отрезках бумаги всеми лицами, участвующими в оперативно-розыскном мероприятии, собственноручно были проставлены подписи. Затем, был проведен осмотр вещей Ч. и автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен> регион, запрещенных предметов, веществ, оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. После этого, оперработником было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии, лица проследовали в У. Российской Федерации по 

<

адрес обезличен>, для составления протокола.

Оценивая показания свидетеля С., которые он подтвердил в судебном заседании, суд полагает возможным положить их в основу приговора, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу и не противоречат им. Кроме того, они даны в установленном законом порядке, никаких замечаний у свидетеля по окончанию допроса не имелось, а в судебном заседании, свидетель пояснил, что оглашенные показания, данные им на предварительном следствии соответствуют действительности.

Из показаний свидетеля К.., данных им в судебном заседании и оглашенных показаний, согласно ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе следствия (т. 2 л.д. 241-243), которые он подтвердил в судебном заседании, а некоторые противоречия объяснил прошествием времени, следует, следует, что 

<

дата обезличена> сотрудником полиции, он был приглашен в административное здание УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а именно для удостоверения факта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также содержания, хода и результатов всех действий, на что он дал свое согласие. Кроме него для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был приглашен еще один гражданин. Ему и другому приглашенному гражданину были разъяснены права и порядок производства указанного оперативно-розыскного мероприятия, а также они были предупреждены о применении при производстве оперативно - розыскного мероприятия специального технического средства негласной аудиовидеозаписи. Оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проводилось с участием гражданина Ч., 

<

дата обезличена> года рождения, который участвовал в данном мероприятии в качестве имитирующего роль покупателя. Им было разъяснено, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», проводилось с целью документирования преступной деятельности ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, который имел намерения продать боеприпасы, а именно патроны к пистолету «ФИО4». Далее, для фиксации посредством негласной аудиозаписи факта сбыта боеприпасов ФИО2, была осуществлена Ч.., передача специального технического средства негласной аудиозаписи. После чего, в его присутствии и в присутствии другого участвующего лица, сотрудник полиции произвел личный досмотр Ч.., и досмотр его вещей, на предмет обнаружения незаконно хранящихся при нём предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ и каких-либо денежных средств. При досмотре указанных предметов при нём обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии другого гражданина участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, Ч.., были вручены денежные средства в сумме 1200 рублей, купюрой достоинством 1000 рублей и двумя купюрами достоинством по 100 рублей, для передачи ФИО2, в качестве оплаты за приобретаемое у него оружие и боеприпасы. Предварительно, номерные стороны вышеуказанных купюр были откопированы на чёрно-белом ксероксе, упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен> ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>», где также на бумажном конверте была наклеена пояснительная записка, который был заверен его подписью и подписями присутствующих лиц, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, он и все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии лица вышли на прилегающую территорию к административному зданию, расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», используемый при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств. В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Далее, он вместе со всеми участниками оперативно-розыскного мероприятия, сели в досмотренный автомобиль, после чего направились к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия. Во время следования на автомобиле с участниками оперативно-розыскного мероприятия, нигде не останавливались, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах, никто к ним в указанный автомобиль не садился и никто из указанного автомобиля не выходил. Приехав к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где из машины вышел Ч.., и направился по направлению к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где он по месту своего проживания должен был встретиться с ФИО2, после чего Ч., зашел в подъезд вышеуказанного дома, а они остались в салоне автомобиля. Через некоторое время, Ч., вышел из подъезда 

<

адрес обезличен> расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, сел в автомобиль марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», в котором они и находились, после чего, он и все участники оперативно-розыскного мероприятия на данном автомобиле последовали в административное здание УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. Во время следования на автомобиле с участниками оперативно-розыскного мероприятия, нигде не останавливались, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах, никто к ним в указанный автомобиль не садился и никто из указанного автомобиля не выходил. Приехав в УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, во дворе административного здания, сотрудником полиции в его присутствии и присутствии участвующих лиц был повторно досмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>». В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Затем все участвующие лица прошли в административное здание УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, где в кабинете 

<

номер обезличен> Ч. добровольно выдал сотруднику УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> старшему лейтенанту полиции В.Н., средство аудио и видео фиксации, а также предметы внешне похожие на патроны калибра 9 мм (9x18) к пистолету «ФИО4» в количестве 48 штук, предметы внешне похожие на патроны калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения к мелкокалиберному оружию в количестве 61 штуки, предмет внешне похожий на пистолет «ФИО3», в комплекте с обоймой, для патронов вставленной в рукоять, которые были осмотрены в его присутствии и в присутствии всех участников оперативно-розыскного мероприятия. Ч.., пояснил, что именно эти предметы ему сбыл ФИО2, находясь в жилище, в котором постоянно проживает Ч.., расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. Вышеуказанные предметы, помещены в три полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью, концы оклеены отрезками листа белой бумаги, с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>», где он и все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия был составлен акт осмотра выданных предметов и веществ, с которым они были ознакомлены, поставили свои подписи. Ч.., пояснил, что ФИО2, постучал в дверь его квартиры, который стал, настаивать на конфиденциальности их встречи, Ч.., ввиду того, что давал согласие в случаи необходимости предоставления своего жилища для проведения в нем оперативно-розыскных мероприятий, пригласил ФИО2, к себе в квартиру, где ФИО2, сбыл ему патроны калибра 9х18 мм к пистолету «ФИО4», которые находились в трех пачках, за что Ч.., ФИО2, передал за вышеуказанные патроны денежные средства в размере 1200 рублей, после чего ФИО2, со слов Ч.., из сумки находящийся при ФИО2, достал пистолет похожий на пистолет марки «ФИО3», который передал Ч., также с пистолетом передал патроны калибром 5,6 мм, уточнив, что они являются усиленными и, пояснив, что пистолет и патроны ФИО2, отдает Ч.., за медали которые взял посмотреть у последнего при предыдущей встрече, а также сообщил, что Ч.., остается ему должным за пистолет «ФИО3» и патроны. В ходе разговора между Ч.. и ФИО2, последний сообщил, что у него есть боевые гранаты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые он также может, продать Ч.., или кому-нибудь другому, если Ч.., найдет покупателя, при этом ФИО2 показал Ч.., одну из гранат, которая находилась при нем, также сообщил Ч.., цену за «

<

данные изъяты>, со слов ФИО8 В.Н., назвал ее гладкой, он обозначил цену в размере 3000 рублей, за «

<

данные изъяты>»-лимонку 5000 рублей. После выдачи вышеуказанных предметов Ч.., в его присутствии и в присутствии участвующих лиц, сотрудник полиции повторно произвел личный досмотр Ч.., и досмотр его вещей, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у него обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Далее был составлен акт проверочной закупки о ходе и проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в котором расписался он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия, после его прочтения вслух. В ходе, либо по окончанию оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от него и остальных участвующих лиц заявления и замечания не поступали, так как все в данном протоколе было указано, верно.

Оценивая показания свидетеля К.., которые он подтвердил в судебном заседании, суд полагает возможным положить их в основу приговора, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу и не противоречат им. Кроме того, они даны в установленном законом порядке, никаких замечаний у свидетеля по окончанию допроса не имелось, а в судебном заседании, свидетель пояснил, что все даты, которые он указывал на предварительном следствии в ходе допроса, верны.

Из показаний свидетеля Б., отказавшейся от дачи показаний в судебном заседании в соответствии со ст. 51 Конституции РФ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон, данных на предварительном следствии (т. 1 л.д. 77-78), согласно ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она с 2010 года после заключения брака с ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, она стала проживать у него в квартире, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>. Раннее ей известно, что ФИО2, являющийся в настоящее время ее супругом, в 2008 году, работал в 

<

адрес обезличен>, где строил заправочные станции, где в то время происходили военные действия, куда неоднократно он брал своего сына Б 

<

дата обезличена> года рождения. Примерно 

<

дата обезличена>, она и ее супруг ФИО2, возвращались из 

<

адрес обезличен>, где по дороге, они остановились на одном из кукурузных полей, где ее супруг ФИО2, стал рвать зеленые насаждения, неизвестной ей породы, после чего, завернув газету, положил сверток в салон автомобиля. По приезду домой, ФИО2, положил газетный сверток в кладовку находящуюся в квартире. Что за растение, ей известно не было. 

<

дата обезличена>, примерно в 06 часов 20 минут, в 

<

адрес обезличен>, прибыли сотрудники полиции, которые представившись, ознакомили ее с постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, где после ознакомления она поставила свою подпись. Также были приглашены понятые, и в период времени примерно с 06 часов 35 минут по 09 часов 30 минут, с участием ее, ФИО2, двух понятых, был произведен обыск, в ходе которого, в помещении кладовки, было обнаружено и изъято: коробка, внутри которой находился пистолет и магазин к нему, с шестью патронами внутри; 35 патронов, 14 фотографий, где изображен ФИО2, с неизвестными ей людьми, держа в руках оружие и боеприпасы; газетный сверток с веществом растительного происхождения, как она в ходе обыска со слов, ее супруга ФИО2, узнала, что это «конопля», о которой она ранее поясняла, где она была сорвана. Для каких целей ФИО2, была сорвана «конопля», ей не известно. Далее, в помещении кладовки также было обнаружено и изъято: рюкзак светлого цвета, из матерчатой ткани, в котором находился металлоискатель. Когда был приобретён металлоискатель и для чего, сказать не смогла. Однажды, она и супруг ФИО2, находясь в лесу, расположенном рядом с домом их проживания, ходили с металлоискателем, но ничего не нашли. Пройдя на балкон, было обнаружено: один патрон, а также 64 патрона неизвестного ей калибра. В ходе производства обыска обнаруженный и изъятые предметы, были предоставлены на обозрение всем участвующим лицам, упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>». Где участвующие лица ставили свои подписи. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены.

Допрошенный в судебном заседании свидетель В.. показал, что знаком с ФИО9, родственником не является. В марте 

<

дата обезличена> года, поступила оперативная информация, что ФИО9 проявляет интерес к огнестрельному оружию. В июне месяце, было проведено оперативное мероприятие «закупка», до этого закупщиком с ФИО9 была оговорена цена. В ходе произведения закупки ФИО9 нам выдал патроны и пистолет ФИО3. Закупщиком был Ч.. Проведенное мероприятия началось на 

<

адрес обезличен>, в нашем отделе, присутствовали понятые и закупщик. Им были разъяснены права, все было записано и были поставлены подписи. За 1200 рублей были закуплены патроны и оружие. Закупщику было вручено средство аудио и видео фиксации. Перед проведенными мероприятиями и после проведенных мероприятий был досмотрен закупщик и автомобиль. После досмотра закупщик созвонился с ФИО9, который сказал, что приедет на 

<

адрес обезличен> все вместе приехали на данный адрес. Закупщик зашёл в подъезд, через 30-40 минут вернулся, далее они поехали в отдел, там опять были досмотрены автомобиль и закупщик. Далее закупщик добровольно выдал пистолет и патроны. Так же ФИО9 предлагал гранаты закупщику. Закупщик у ФИО9 купил патроны за значки, но ФИО9 сказал, что он еще ему должен, так как патроны стоят дороже. Так же от дознавателя были получены постановления не отложных обысков 

<

дата обезличена>. В ходе проведенного обыска на 

<

адрес обезличен>, ФИО9 предлагалось выдать запрещенные предметы, первоначально он отказывался, но в ходе беседы, при обыске, он сам выдал пистолет, и еще были обнаружены копанные патроны и наркотическое средство. Обнаружен пистолет фирмы «ФИО4» в кладовке с 4 патронами, так же патроны 4 пачки и наркотическое средство, которое как пояснил ФИО9, он привез из 

<

адрес обезличен>, для личного употребления. Так же в жилище были изъяты фотографии с боеприпасами. При обыске присутствовали два понятых, сотрудники ФСБ, так же были обнаружены предметы, такие как ржавые патроны и металлоискатель. По окончанию мероприятия был составлен протокол обыска, где все участвующие лица поставили свои подписи. После они поехали на 

<

адрес обезличен>, где тоже провели обыски и нашли три пачки патрон, которые, как пояснил ФИО9, принес сам. Во всех следственных действиях участвовали понятые и сотрудники. На 

<

адрес обезличен> ни чего запрещенного обнаружено не было, но были обнаружены фотографии с автоматами и оружием. Все было задокументированно, был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО9 был задержан совместно с сотрудниками ФСБ. 

Из показаний свидетеля К.., данных им в судебном заседании и оглашенных показаний, согласно ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе следствия (т. 2 л.д. 140-141), которые он подтвердил в судебном заседании, а некоторые противоречия объяснил прошествием времени, следует, что с сентября 

<

дата обезличена> года он служит в органах внутренних дел Российской Федерации, в занимаемой должности начальника отделения ОБОП УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> с февраля 

<

дата обезличена> года. В его обязанности, согласно закону «О полиции» входит выявление и пресечение преступлений. В своей деятельности он проводит оперативно-розыскные мероприятия на основании Федерального Закона от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> – ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности». 

<

дата обезличена> по отдельному поручению старшего дознавателя ОД ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> лейтенанта полиции Ш.., им осуществились выезды по адресам проживания и регистрации гр. ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, где возможно хранится оружие и боеприпасы. 

<

дата обезличена>, прибыв по адресу: 

<

адрес обезличен>, совместно со старшим оперуполномоченным УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> старшим лейтенантом полиции В. и старшим оперуполномоченным ОУР ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> майором полиции Г.., им были приглашены понятые (двое женщин), после чего они прошли к 

<

адрес обезличен>, где проживает ФИО2 ФИО2, а также его супруга Б.., которая находилась в вышеуказанной квартире, было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. ФИО2 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, добытые преступным путем, в том числе оружие и боеприпасы. Ознакомившись с постановлением, ФИО2, пояснил, что ничего запрещенного не хранит. Он разъяснил ФИО2 и понятым порядок проведения обыска, так же разъяснил их права и обязанности. После чего, в период времени с 06 часов 35 минут по 09 часов 30 минут, им с участием ФИО2, Б., старшего оперуполномоченного УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> старшего лейтенанта полиции В., старшего оперуполномоченного ОУР ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> майора полиции Г.., а также двух понятых был произведен обыск. В ходе производства обыска, в вышеуказанной квартире, состоящей из одной жилой комнаты, помещения ванной комнаты и помещения кухни, в помещении кладовой находящейся слева у входной двери квартиры, в коробке из полимерного материала им был обнаружен пистолет марки «ФИО4» с маркировочными обозначениями «

<

номер обезличен>» в котором находился магазин с заряженными шестью патронами калибра 9х18 мм. Он, поинтересовался у ФИО2, о том, принадлежит ли тому обнаруженный пистолет с магазином «ФИО4», заряженный шестью патронами калибра 9х18 мм, на что последний ответил, что принадлежит. Далее, на стеллаже расположенном в помещении кладовой им были обнаружены 35 патронон, цветные фотографии в количестве 14 штук, на которых были изображены ФИО2 и неизвестные лица с оружием и боеприпасами. На нижней полке в помещении кладовой был обнаружен газетный сверток, который был им раскрыт и продемонстрирован на обозрение всем участвующим лицам, в котором находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. На его вопрос о том, что за вещество находится в газетном свертке и кому оно принадлежит, ФИО2, пояснил, что вещество является наркотическим и принадлежит ему, которое им хранилось для личного употребления, без цели сбыта. Далее, на полу, в том же помещении кладовой был обнаружен рюкзак из матерчатого материала светлого цвета, в котором находился металлоискатель. Обнаруженные предметы и вещества им были изъяты и упакованы в пять однотипных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными отрезками с оттисками печати, и подписями всех участвующих лиц. Далее на балконе, вход на который осуществляется через помещение кухни, на стеллаже расположенном у правой стены, между различных предметов, был обнаружен 1 патрон калибра 9х18 мм, и четыре картонных коробки, внутри которых находились по 16 патрона в каждой, общим колличеством 64 штуки. Он поинтересовался у ФИО2, о том, принадлежит ли тому обнаруженные предметы, на что последний ответил, что, принадлежат. Данные предметы были изъяты и упакованы в два однотипных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными отрезками с оттисками печати, и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе проведения обыска, им был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица были ознакомлены, поставили свои подписи. Далее, 

<

дата обезличена>, прибыв по адресу: 

<

адрес обезличен>, совместно со старшим оперуполномоченным УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> старшим лейтенантом полиции В.. и старшим оперуполномоченным ОУР ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> майором полиции Г., а также ФИО2 и его супругой Б.., им были приглашены понятые (двое женщин), после чего они прошли к квартире под 

<

номер обезличен>, где им было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. ФИО2 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, добытые преступным путем, в том числе оружие и боеприпасы. Ознакомившись с постановлением, ФИО2, пояснил, что ничего запрещенного в вышеуказанном домовладении не хранит. Он разъяснил ФИО2 и понятым порядок проведения обыска, так же разъяснил их права и обязанности. После чего, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 35 минут, им с участием вышеуказанных лиц, был произведен обыск по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе производства обыска, в помещении кладовой находящейся у входа в вышеуказанную квартиру, на нижней полке, расположенной по всей длине стены, кроме прочих предметов, им было обнаружено три картонных коробки, при открытии которых было обнаружено по 16 патронов в каждой, общим количеством 48 штук. Он поинтересовался у ФИО2, о том, принадлежат ли тому обнаруженные патроны, находящиеся в трех картонных коробках, на что последний ответил, что данные патроны принадлежат ему. 48 патронов находящиеся в трех картонных коробках, им были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажным отрезом с оттиском печати, и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе проведения обыска, им был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица были ознакомлены, поставили свои подписи.

Оценивая показания свидетеля К., которые он подтвердил в судебном заседании, суд полагает возможным положить их в основу приговора, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу и не противоречат им. Кроме того, они даны в установленном законом порядке, никаких замечаний у свидетеля по окончанию допроса не имелось, а в судебном заседании, свидетель пояснил, что на предварительном следствии лучше помнил события, когда его допрашивали.

Допрошенный в судебном заседании свидетель П.. показал, что знаком с ФИО9, родственником не является. С ФИО9 он познакомился при проведении оперативных мероприятий. 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> проводились мероприятия с участием Ч. и двух представителей общественности Е. и С. 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> с участием Ч. и двух представителей общественности Е. и А.. 

<

дата обезличена> в У. Р. был приглашен Ч. и два представителя общественности, которым были разъяснены права и обязанности. Ч. были вручены денежные средства в размере 8000 рублей, предварительно были сделаны копии этих купюр, где участвующие лица поставили свои подписи. Далее Ч. был досмотрен, в присутствии понятых, при нем ни чего не было обнаружено. Далее мы с Ч. и представителями общественности прошли к автомобилю «газель» желтого цвета, государственный номер не помню, который мы тоже досмотрели и в ней тоже ни чего не было обнаружено. Ч. пояснял, в ходе досмотра, что у него имеется договоренность с ФИО9, приобрести средства поражения. Далее Ч. сел в газель, а он с представителями общественности сели в служебный автомобиль и они проследовали за газелью. В ходе пути газель была постоянно в зоне видимости, нигде не останавливалась, ни кто в нее не садился. Двигаясь по улицам города, Ч. подъехал к жилому дому, по какому адресу не помню и остановился возле подъезда, к нему сел ФИО9. Далее машина была досмотрена и в бардачке газели в шапке были обнаружены 2 гранаты, УЗРГМ. Ч. пояснил, что приобрел это у ФИО9. Все было изъято и упаковано, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее 

<

дата обезличена> ФИО9 сбыл несколько гранат Ч.. 

<

дата обезличена>, точно дату могу путать, но в начале августа, в У. Р. был приглашен Ч. и два представителя общественности, которым были разъяснены права и обязанности. Ч. были вручены денежные средства в размере 13500 рублей, предварительно были сделаны копии этих купюр, где участвующие лица поставили свои подписи. Далее Ч. был досмотрен, в присутствии понятых, при нем ни чего не было обнаружено. Далее он с Ч. и представителями общественности прошли к автомобилю «газель» желтого цвета, государственный номер не помнит, который тоже был досмотрен, в ней также ничего не было обнаружено. Ч. заявил, в ходе досмотра, что у него имеется договоренность с ФИО9, приобрести средства поражения. Далее Ч. сел в газель, а он с представителями общественности сели в служебный автомобиль и проследовали за газелью. По пути газель была постоянно в зоне видимости, нигде не останавливалась, ни кто в нее не садился. Двигаясь по улицам города Ч. подъехал к жилому дому, по какому адресу не помнит, остановился возле подъезда, к нему сел ФИО9. Далее машина была досмотрена и в бардачке газели в шапке были обнаружены гранаты. Ч пояснил, что приобрел это у ФИО9. Все было изъято и упаковано, все участвующие лица поставили свои подписи. Вторая закупка была проведена с целью установления иных лиц для реализации средств поражения, так как он может прийти с иными лицами. Основания, которые послужили проведению ОРМ, прописаны в Федеральном законе. Все результаты ОРМ рассекречены и предоставлены в материалах дела. 

Показаниями свидетеля Ч. оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству сторон, согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. С ФИО2, он знаком на протяжении 7 лет, который является его соседом. В ходе ранее одного из их разговоров с ФИО2, тот рассказывал ему, что у него имеется пистолет, которого он никогда не видел, а также патроны, поговорив, он забыл про данный разговор. Далее, при встрече с ФИО2, тот снова стал вести разговор о патронах, при этом пояснил, что у он нуждается в денежных средствах, и попросил его найти человека, которому он сможет продать имеющиеся у него патроны, а также пистолет, какой марки он на тот момент не знал. В ходе разговора, тот пояснил, что патроны, которые ему необходимо продать, он лично продавать не будет и попросил сделать это через него, на что на тот момент он ничего ему не ответил. 

<

дата обезличена>, он был приглашен сотрудником УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, который имел намеренья продать боеприпасы, а именно патроны к пистолету «ФИО4», в качестве закупщика. Для удостоверения факта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также содержания, хода и результатов всех действий, были приглашены двое мужчин. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» им были разъяснены права и порядок производства указанного оперативно-розыскного мероприятия, а также они были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно - розыскного мероприятия специального технического средства негласной аудиовидеозаписи. Далее, в присутствии участвующих лиц, сотрудник полиции произвел его личный досмотр и досмотр его вещей, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, боеприпасов, а также денежных средств у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, с которым он был ознакомлен, где поставил свои подписи. После этого сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц были вручены ему денежные средства в сумме 1200 (одна тысяча) рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей, двумя купюрами достоинством 100 рублей, для передачи ФИО2, в качестве оплаты за приобретаемые боеприпасы. Предварительно, номерные стороны вышеуказанных купюр были откопированы на чёрно-белом ксероксе, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, ему было вручено средство аудио и видео фиксации. После этого он и все участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль серебристого цвета, марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

номер обезличен> регион», используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем боеприпасов, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств. В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Находясь в автомобиле, примерно в 12 часов 00 минут он, позвонил на абонентский номер телефона 

<

номер обезличен>, принадлежащей ФИО2, и поинтересовался, где последний находится, на что ФИО2, пояснил ему, что находится в юго-западном районе, 

<

адрес обезличен>, которому, он сообщил, что собирается ехать к себе домой, а именно в адрес своего проживания: 

<

адрес обезличен>, и сможет с ним встретиться, по вопросу приобретения у него патронов к пистолету «ФИО4», на что ФИО2, сообщил, что он подъедет к нему домой примерно через 30 минут. После чего, он и участвующие в ОРМ на вышеуказанном автомобиле, проехали по адресу его проживания, а именно: 

<

адрес обезличен>, где он вышел из автомобиля и направился к себе в квартиру, в помещении которой, он стал ожидать ФИО2 Примерно в 12 часов 50 минут, в дверь его квартиры, где он находился, постучал ФИО2, ввиду того, что он давал свое согласие в случае необходимости предоставления своего жилища для проведения в нем оперативно-розыскных мероприятий, он впустил ФИО2, в квартиру, где у него с ним состоялся разговор. В ходе, которого, ФИО2, достал из сумки патроны калибра 9 мм три пачки общим количеством 48 штук, к пистолету «ФИО4», передав их ему, он в свою очередь по заранее договоренности с ним передал ему денежные средства в размере 1200 рублей. В ходе, разговора, ФИО2, из сумки достал предмет похожий на пистолет, как ему известно, марки «ФИО3», о котором они с ним разговаривали ранее, данный пистолет он передал ему, и патроны в количестве 61 штуки, калибром 5,6 мм, уточнив, что они являются усиленными, а также сообщил, что он остается ему должным за пистолет «ФИО3» и патроны в количестве 61 штуки. Затем, ФИО2, продолжил разговор, в ходе которого сказал ему, что у него есть боевые гранаты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые он также продаст ему, или человеку, которой может их у него купить. Где, также сообщил ему цену за «РГД»-5 он назвал ее гладкой он обозначил цену в размере 3000 рублей, за «

<

данные изъяты>»-«

<

данные изъяты>» 5000 рублей, после чего они продолжили разговор с ФИО2, на другие темы, затем он проводил ФИО2, а сам направился с предметами, которые передал ему ФИО2, а именно с патронами калибра 9мм (9х18) к пистолету «ФИО4» в общем количестве 48 штук, пистолетом «ФИО3» и патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения к мелкокалиберному оружию в количестве 61 штуки. Выйдя из квартиры, он направился в сторону автомобиля, в котором сидели все участники ОРМ. Далее он сел в вышеуказанный автомобиль, после чего он и все участники ОРМ на данном автомобиле последовали в административное здание УНК ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. Приехав в УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, в кабинете 

<

номер обезличен> административного здания, он в присутствии понятых, выдал сотруднику полиции патроны калибра 9 мм три пачки общим количеством 48 штук, к пистолету «ФИО4», предмет похожий на пистолет, марки «ФИО3», а также патроны в количестве 61 штуки, калибром 5,6 мм, которые были осмотрены в присутствии всех участников ОРМ и помещены в три полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттисками печати 

<

номер обезличен> «Для пакетов» ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, с пояснительной надписью, его подписью и подписями присутствующих граждан. Затем в присутствии участвующих лиц, сотрудник полиции повторно произвел его личный досмотр и досмотр его вещей, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, боеприпасов, а также денежных средств у него обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Далее сотрудником полиции в его присутствии и присутствии участвующих лиц был повторно досмотрен автомобиль, который был использован при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, боеприпасов, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Далее он со всеми участниками ОРМ проследовали в кабинет 

<

номер обезличен> административного здания УУР ГУ МВД Р. по СК, где сотрудником полиции был составлен протокол приема и осмотра предметов и веществ, на котором расписался он и все участники проводимого ОРМ «Проверочная закупка». После этого у него изъяли специальное техническое средство негласной аудиовидеозаписи. Далее был составлен протокол о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в котором расписался он и остальные участники ОРМ, после его прочтения. В ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от него и остальных участвующих лиц заявления и замечания не поступали, так как все в данном протоколе было указано, верно. 

<

дата обезличена>, в утреннее время, точного времени сказать не смог, он случайно встретился с ФИО2 во дворе 

<

адрес обезличен> расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где он осуществлял ремонт автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», которую он использует в качестве маршрутного такси. В ходе состоявшегося разговора ФИО2 стал инициативно предлагать ему приобрести гранаты. Стал говорить, что он сможет их купить и потом кому-нибудь перепродать, заработать на этом деньги. На данное предложение он ответил ему, что вопрос приобретения оружия его не интересует, но он сможет спросить у своих знакомых. В ходе встречи ФИО2 сообщил ему, что граната 

<

данные изъяты> с запалом стоит 3000 рублей за штуку, граната Ф-1 с запалом стоит 5000 рублей за штуку. После данного разговора, 

<

дата обезличена> он обратился в У. РФ по 

<

адрес обезличен>, где его принял сотрудник У. РФ по СК майор П.., которому он сообщил известные ему сведения в отношении ФИО2 Выслушав его П. предложил ему поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» для документирования противоправной деятельности ФИО2, на что он дал свое согласие. 

<

дата обезличена> в вечернее время суток, точного времени не помнит, он подъехал на своей автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер «А 687 СА/126», во двор дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где припарковал ее. В это время, к нему подошел ФИО2, с которым у него состоялся разговор, в ходе которого ФИО2, сообщил ему, что принесет гранаты 

<

дата обезличена> и передаст их ему для продажи. Намерение об их приобретении он ему не высказывал. Указанные сведения он сообщил сотруднику У. РФ по СК майору П.. 

<

дата обезличена>, он был приглашен сотрудником У. РФ по 

<

адрес обезличен> майором П.. в приемную У. Р. по 

<

адрес обезличен> расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Кроме него в указанном помещении находились двое ранее неизвестных ему мужчин. Как впоследствии он узнал, это были Е.. и С.. После того, как все были представлены друг другу сотрудник У. РФ по 

<

адрес обезличен> пояснил присутствующим, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные о возможной причастности ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, и его неустановленных связей к сбыту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств. Ему было разъяснено о недопустимости провокации ФИО2 к совершению преступления, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ, за заведомо ложный донос, о чем от него была отобрана соответствующая расписка. Затем в присутствии Е.. и С. был произведен осмотр его одежды, запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. После чего, ему были вручены денежные средства в сумме 8000 рублей, 8 купюрами номиналом по 1000 рублей. Перед вручением денежных средств, в присутствии всех лиц были сделаны копии лицевой стороны указанных денежных средств, на копировальной машине. На ксерокопиях всеми лицами, участвующими в оперативно-розыскном мероприятии, в том числе и им, были собственноручно проставлены подписи. Далее, они проследовали к автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», которая находилась на стоянке возле здания У. РФ по 

<

адрес обезличен>. После того, как все подошли к вышеуказанной автомашине, был произведен ее осмотр. В ходе осмотра, запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. После этого, он сообщил присутствующим, что он и ФИО2 договорились о встрече, с которым он должен был встретиться в 

<

адрес обезличен>, а именно в районе пересечения улиц 

<

адрес обезличен>, после чего, они с ним должны будут вместе проследовать по адресу: 

<

адрес обезличен>. П., сообщил Е.. и С., что они вместе проследуют на служебной автомашине и по пути движения будут осуществлять непрерывное наблюдение за автомашиной марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», на которой он будует осуществлять движение к месту встречи с ФИО2 Далее, он сел в автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», и выехал с места стоянки, проследовал к месту встречи с ФИО2 Он доехал до 

<

адрес обезличен> и остановился в районе ГБУЗ СК «Ставропольская станция переливания крови», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, где на обочине дороги находился ФИО2 Подъехав к ФИО2, тот открыл правую переднюю пассажирскую дверь в кабину автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер «А 687 СА/126», после чего сел в машину. В период следования к дому 

<

номер обезличен> расположенного по 

<

адрес обезличен>, он и ФИО2, вели разговор на бытовые темы. По пути следования они с ФИО2 нигде не останавливались в автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», никто не заходил и из нее никто не выходил. После того, как они с ФИО2 заехали во двор 

<

адрес обезличен>, у них с ним состоялся разговор следующего содержания: Он сказал ФИО2, что один человек интересуется толовыми шашками, чтобы глушить рыбу. Нет ли их у него в наличии. Он ему сказал, что нет, но у него есть минометный снаряд. Далее он сказал, что у него имеются с собой денежные средства. ФИО2, сказал ему, что сейчас что-то ему отдаст, что именно он должен был ему отдать, он не знал. После этого ФИО2 вышел из автомашины и пошел в подъезд жилого дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, свою сумку черного цвета, которая находилась при нем, взял с собой. Через некоторое время он вернулся, в руке у него была все та же сумка черного цвета, они сели в автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>». В салоне автомобиля, ФИО2 открыл сумку, откуда достал 2 предмета зеленого цвета, внешне схожие с гранатами и два металлических предмета, внешне схожие с запалами. В ходе беседы ФИО2 сообщил ему, что один взрыватель закручен проволокой. После того, как ФИО2, достал вышеуказанные им предметы, он попросил его, чтобы он положил их в шапку из матерчатой ткани черного цвета, которая лежала на сиденье в салоне автомобиля рядом с ФИО2 ФИО2, положил гранаты и запалы в шапку, как он и просил, после чего, переложил в перчаточный ящик автомашины «марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», после чего передал ФИО2 денежные средства в сумме 13500 рублей. Пояснил, что указанные предметы, он в свои руки не брал. В связи с тем, что ранее ФИО2, предлагал ему найти покупателя на эти предметы, он сказал ему, что якобы эти гранаты и запалы нужны третьему лицу, а он выступает лишь в качестве посредника и зарабатывает по 500 рублей с каждого предмета. Далее, он стал интересоваться о том, какие еще средства поражения есть у ФИО2 к продаже. Он сообщил ему, что готов продать минометный снаряд за денежные средства в сумме 1500 рублей и гранаты, всего четыре штуки. Две гладких, так он называл РГД-5 и две лимонки, так он называл Ф-1. Указанные гранаты он готов продать за 12000 рублей. Далее, после разговора он и ФИО2, расстались. ФИО2 вышел из автомашины и ушел в неизвестном ему направлении, а он поехал на встречу с оперработником. Он проехал до пересечения переулка Чкалова и проезда Готвальда 

<

адрес обезличен>, где остановился. В период следования он нигде не останавливался, в машину никто не заходил и никто не выходил. После того как он доехал до места встречи с оперработником, он увидел, что за ним следом ехала машина, в котором находились оперработник, Е. и С.. Остановившись, указанные лица подошли к автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», которым, он пояснил, что ФИО2 сбыл ему два предмета, ранее им описанные и, что они помещены ФИО2 в отсек перчаточного ящика. В присутствии всех лиц, принимавших участие в оперативно-розыскном мероприятии, оперработником с использованием фотокамеры было сделано несколько фотографий перчаточного ящика в закрытом виде; перчаточного ящика в открытом виде, где находилась по мимо различных предметов, та самая шапка черного цвета, в которую ФИО2, положил боеприпасы. При осмотре шапки черного цвета оперработником в ней было обнаружено 2 предмета зеленого цвета, внешне схожие с гранатами и два металлических предмета, внешне схожие с запалами. После обнаружения боеприпасов, оперработником были сделаны фотографии содержимого шапки. При визуальном осмотре установлено, что предмет, внешне имеющий сходство с гранатой Ф-1 имеет маркировку «

<

номер обезличен>», предмет, внешне имеющий сходство с гранатой РГД-5 имеет маркировку «

<

номер обезличен>», предмет, внешне имеющий сходство с запалом УЗРГМ имеет маркировку «

<

номер обезличен>», предмет, внешне имеющий сходство с запалом УЗРГМ-И имеет маркировку «

<

номер обезличен>». Указанные предметы были предъявлены всем лицам, участвующим в проведении оперативно-розыскном мероприятии, после чего упакованы в два прозрачных полимерных пакета, горловины, которых перевязаны нитями черного цвета, которые опечатаны отрезками бумаги белого цвета с оттисками печатей. На отрезках бумаги всеми лицами, участвующими в оперативно-розыскном мероприятии собственноручно проставлены подписи, в том числе и им. После изъятия боеприпасов, в присутствии понятых был проведен осмотр его вещей и автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», на наличие запрещенных предметов, веществ, оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств, которых обнаружено не было. После чего, П.., было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и они проследовали в У. РФ по 

<

адрес обезличен>, для составления протокола и дачи подробного объяснения. 

<

дата обезличена> примерно в 10 часов 30 минут, точного времени сказать не смог, он был приглашен в помещение приемной У. Р. по 

<

адрес обезличен>, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Кроме него в указанном помещении находились еще двое мужчин - Е. и А.. Оперуполномоченный У. Р. по 

<

адрес обезличен> майор П. сообщил присутствующим лицам, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные о возможной причастности ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, и его неустановленных связей к сбыту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств. Ему разъяснено о недопустимости провокации ФИО2 к совершению преступления, а также об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, о чем от него отобрана соответствующая расписка. Затем в присутствии Е. и А. был произведен осмотр его одежды, запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. После чего ему были вручены денежные средства в сумме 13500 рублей, всего 6 купюр, 2 номиналом по 5000, 3 номиналом 1000 и 1 номиналом 500 рублей. Перед вручением денежных средств, в присутствии представителей общественности были сделаны копии лицевой стороны указанных денежных средств, на копировальной машине которые были заверены подписями понятых, оперработника и его. Далее, они проследовали к автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», которая находилась на стоянке возле здания У. РФ по 

<

адрес обезличен>. В результате осмотра автомашины запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. В дальнейшем, он сообщил присутствующим, что он должен встретиться с ФИО2, примерно в 12 часов 20 минут 

<

дата обезличена>. Встреча может состояться как в автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», во дворе дома по адресу: 

<

адрес обезличен> так и по месту его проживания, а именно: 

<

адрес обезличен>. После чего, он на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», выехал с места стоянки и проследовал к месту его жительства по вышеуказанному адресу. Ему известно, что оперработник вместе с Е. и А.. проследовали на служебном автотранспорте следом за ним. По маршруту следования он нигде неостанавливался. Затем, он на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», остановился во дворе жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Оперработник вместе с Е. и А. также остановились во дворе дома по адресу: 

<

адрес обезличен> на служебной автомашине. Он, оперработник, Е. и А.. проследовали по месту его жительства, зайдя в квартиру под 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, он пояснил присутствующим, что в настоящее время в указанной квартире он проживает один, ключи от квартиры находятся только у него. С его согласия был проведен осмотр квартиры, в результате которого он добровольно показывал содержимое различных шкафов и других предметов мебели. В результате осмотра запрещенных предметов, веществ, а также оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. После осмотра, он с оперработником, Е.. и А. покинули квартиру, которую он закрыл на ключ, а ключ положил в карман своей одежды. Выйдя из подъезда, он вернулся в автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», и находился в ней, а оперработник Е. и А. проследовали в служебный автомобиль. Через некоторое время он вышел из машины, взяв с собой пластиковую бутылку с водой. Через несколько минут из подъезда жилого дома вышел ФИО2, в левой руке у которого находилась сумка черного цвета. ФИО2 прошел к автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», где он находился, он сказал ФИО2, чтобы он садился в салон автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», а ему нужно отнести воду в квартиру. Затем он проследовал в свою квартиру. Зашел в подъезд жилого дома. Подошел к 

<

адрес обезличен>, где он проживает. Находясь в квартире, он был только в коридоре, в комнаты или другие помещения он не заходил. Когда он был в коридоре, то положил там бутылку с водой, которую он взял из машины, из коридора квартиры он взял с собой в машину несколько пластиковых бутылок. После того, как он вышел из квартиры, то закрыл входную дверь, взял бутылки и отнес их в «Газель». Положил их в салон автомашины. В это время ФИО2 находился уже в автомашине «Газель». Он сидел на переднем пассажирском сиденье в кабине автомашины. Он сел за руль автомашины, приведя двигатель в рабочее состояние, проследовал вместе с ФИО2 на автомашине марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», до магазина «Пятерочка», находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, переулок 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, где остановился на парковке возле вышеуказанного магазина. В период движения нигде не останавливался, из машины никто не выходил. Когда они вместе с ФИО2 находились в «Газеле» на парковке, то ФИО2 из сумки черного цвета достал полиэтиленовый пакет с логотипом «FIX price», из которого извлек завернутые в газету предметы, внешне напоминающие 4 запала 

<

данные изъяты>, 3 гранаты 

<

данные изъяты>, 1 гранату 

<

данные изъяты> и 1 выстрел ВОГ. ФИО2 демонстрировал ему указанные предметы и рассказывал про их применение. Так, он подробно остановился на описании и применении выстрела ВОГ. После рассказа, об их применении, ФИО2, положил их в полиэтиленовый пакет с логотипом «FIX price», который поместил под пассажирское сиденье в кабине автомашины «Газель». В свою очередь, он передал ФИО2 денежные средства в сумме 13500 рублей, всего 6 купюр, 2 номиналом по 5000 рублей, 3 номиналом по 1000 рублей и 1 номиналом 500 рублей, которые он взял, пересчитал их. При этом ФИО2 был возмущен, что он ему не передал денежные средства в сумме 15000 рублей, хотя ранее в ходе беседы тот ему говорил, что реализуемые им гранаты стоят 12000 рублей, а выстрел ВОГ 1500 рублей. После этого, ФИО2 убрал полученные денежные средства к себе в сумку. Далее, ФИО2 покинул автомашину марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», в руках у него находилась сумка черного цвета, и проследовал в неизвестном ему направлении, а он на автомашине проехал до пересечения переулка 

<

адрес обезличен> и проезда 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где остановился. После остановки автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», к нему подошли оперработник, ФИО10 и ФИО11, которым, он пояснил, что под пассажирским сиденьем в кабине автомашины находится полиэтиленовый пакет с логотипом «FIX price», в котором находятся завернутые в газету предметы, внешне напоминающие 

<

данные изъяты> запала 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>5 и 1 выстрел ВОГ. Указанные предметы ему сбыл ФИО2 за денежные средства в сумме 13500 рублей. При этом он добровольно выдал оперработнику указанные предметы. При визуальном осмотре полиэтиленового пакета с логотипом «FIX price» установлено, что в нем находятся завернутые во фрагменты газет следующие предметы: предмет, имеющий сходство с запалом 

<

данные изъяты> с маркировкой «

<

номер обезличен> г.», предмет, имеющий сходство с запалом УЗРГМ с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с запалом УЗРГМ с маркировкой 

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с запалом УЗРГМ с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с гранатой РГД-5 с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с гранатой Ф-1 без маркировки, предмет, имеющий сходство с гранатой Ф-1 с маркировкой 

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с гранатой Ф-1 с маркировкой «

<

номер обезличен>», предмет, имеющий сходство с выстрелом ВОГ с маркировкой «

<

номер обезличен>», который находится в картонной упаковке. Оперработником была произведена фотосъемка указанных предметов, после чего они были предъявлены всем лицам, участвующим в проведении оперативно-розыскном мероприятии, после чего помещены в полиэтиленовый пакет с логотипом «FIX price», который затем вместе с содержимым упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, который опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттисками печатей, где на отрезке бумаги всеми лицами, участвующими в оперативно-розыскном мероприятии собственноручно проставлены подписи, в том числе и им. После чего, был проведен досмотр его одежды и автомашины марки «Газель» государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», запрещенных предметов, веществ, оружия, его основных частей, боеприпасов и денежных средств не обнаружено. После этого было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и они все проследовали в У. РФ по 

<

адрес обезличен> для составления протокола и дачи подробного объяснения (т.1 л.д.73-74; т.2 л.д. 191-192; л.д.126-129 ).

Показаниями свидетеля Т. оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству сторон, согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>, со своей семьей. На учете у врачей нарколога и (или) психиатра не состоит. Так, 

<

дата обезличена> сотрудником полиции, он был приглашен в административное здание УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а именно для удостоверения факта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также содержания, хода и результатов всех действий, на что он дал свое согласие. Кроме него для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был приглашен еще один гражданин. Ему и другому приглашенному гражданину были разъяснены права и порядок производства указанного оперативно-розыскного мероприятия, а также они были предупреждены о применении при производстве оперативно - розыскного мероприятия специального технического средства негласной аудиовидеозаписи. Оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проводилось с участием гражданина Ч., 

<

дата обезличена> года рождения, который участвовал в данном мероприятии в качестве имитирующего роль покупателя. Им было разъяснено, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», проводилось с целью документирования преступной деятельности ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, который имел намерения продать боеприпасы, а именно патроны к пистолету «ФИО4». Далее, для фиксации посредством негласной аудиозаписи факта сбыта боеприпасов ФИО2, была осуществлена Ч.., передача специального технического средства негласной аудиозаписи. После чего, в его присутствии и в присутствии другого участвующего лица, сотрудник полиции произвел личный досмотр Ч.., и досмотр его вещей, на предмет обнаружения незаконно хранящихся при нём предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ и каких-либо денежных средств. При досмотре указанных предметов при нём обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии другого гражданина участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, Ч.., были вручены денежные средства в сумме 1200 рублей, купюрой достоинством 1000 рублей и двумя купюрами достоинством по 100 рублей, для передачи ФИО2, в качестве оплаты за приобретаемое у него оружие и боеприпасы. Предварительно, номерные стороны вышеуказанных купюр были откопированы на чёрно-белом ксероксе, упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен> ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>», где также на бумажном конверте была наклеена пояснительная записка, который был заверен его подписью и подписями присутствующих лиц, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, он и все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии лица вышли на прилегающую территорию к административному зданию, расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», используемый при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств. В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Далее, он вместе со всеми участниками оперативно-розыскного мероприятия, сели в досмотренный автомобиль, после чего направились к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия. Во время следования на автомобиле с участниками оперативно-розыскного мероприятия, нигде не останавливались, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах, никто к ним в указанный автомобиль не садился и никто из указанного автомобиля не выходил. Приехав к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где из машины вышел Ч.., и направился по направлению к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где он по месту своего проживания должен был встретиться с ФИО2, после чего Ч., зашел в подъезд вышеуказанного дома, а они остались в салоне автомобиля. Через некоторое время, ФИО7, вышел из подъезда 

<

адрес обезличен> расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, сел в автомобиль марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>», в котором они и находились, после чего, он и все участники оперативно-розыскного мероприятия на данном автомобиле последовали в административное здание УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. Во время следования на автомобиле с участниками оперативно-розыскного мероприятия, нигде не останавливались, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах, никто к ним в указанный автомобиль не садился и никто из указанного автомобиля не выходил. Приехав в УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, во дворе административного здания, сотрудником полиции в его присутствии и присутствии участвующих лиц был повторно досмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета, государственный регистрационный номер «

<

номер обезличен>». В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Затем все участвующие лица прошли в административное здание УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, где в кабинете 

<

номер обезличен> Ч.., добровольно выдал сотруднику УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> старшему лейтенанту полиции В.., средство аудио и видео фиксации, а также предметы внешне похожие на патроны калибра 9 мм (9x18) к пистолету «ФИО4» в количестве 48 штук, предметы внешне похожие на патроны калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения к мелкокалиберному оружию в количестве 61 штуки, предмет внешне похожий на пистолет «ФИО3», в комплекте с обоймой, для патронов вставленной в рукоять, которые были осмотрены в его присутствии и в присутствии всех участников оперативно-розыскного мероприятия. Ч.., пояснил, что именно эти предметы ему сбыл ФИО2, находясь в жилище, в котором постоянно проживает Ч.., расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. Вышеуказанные предметы, помещены в три полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью, концы оклеены отрезками листа белой бумаги, с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>», где он и все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия был составлен акт осмотра выданных предметов и веществ, с которым они были ознакомлены, поставили свои подписи. Ч.., пояснил, что ФИО2, постучал в дверь его квартиры, который стал, настаивать на конфиденциальности их встречи, Ч.., ввиду того, что давал согласие в случаи необходимости предоставления своего жилища для проведения в нем оперативно-розыскных мероприятий, пригласил ФИО2, к себе в квартиру, где ФИО2, сбыл ему патроны калибра 9х18 мм к пистолету «ФИО4», которые находились в трех пачках, за что Ч., ФИО2, передал за вышеуказанные патроны денежные средства в размере 1200 рублей, после чего ФИО2, со слов Ч.., из сумки находящийся при ФИО2, достал пистолет похожий на пистолет марки «ФИО3», который передал Ч.., также с пистолетом передал патроны калибром 5,6 мм, уточнив, что они являются усиленными и, пояснив, что пистолет и патроны ФИО2, отдает Ч., за медали которые взял посмотреть у последнего при предыдущей встрече, а также сообщил, что Ч.., остается ему должным за пистолет «ФИО3» и патроны. В ходе разговора между Ч. и ФИО2, последний сообщил, что у него есть боевые гранаты «Ф-1» и «РГД-5», которые он также может, продать Ч.., или кому-нибудь другому, если Ч.., найдет покупателя, при этом ФИО2 показал Ч. одну из гранат, которая находилась при нем, также сообщил Ч.., цену за «

<

данные изъяты>, со слов Ч.., ФИО2, назвал ее гладкой, он обозначил цену в размере 3000 рублей, за «Ф-1»-лимонку 5000 рублей. После выдачи вышеуказанных предметов Ч.., в его присутствии и в присутствии участвующих лиц, сотрудник полиции повторно произвел личный досмотр Ч., и досмотр его вещей, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у него обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Далее был составлен акт проверочной закупки о ходе и проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в котором расписался он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия, после его прочтения вслух. В ходе, либо по окончанию оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от него и остальных участвующих лиц заявления и замечания не поступали, так как все в данном протоколе было указано, верно (т.2 л.д.149-150 ).

Показаниями свидетеля Р.. оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству сторон, согласно которым, 

<

дата обезличена>, около 06 часов 30 минут, к ней обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в обыске жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, на что она дала свое согласие. Кроме нее, в качестве понятого участвовала ее дочь Р. Сотрудник полиции предъявил ФИО2, а также его супруге Б.., которая также находилась в помещении вышеуказанной квартиры, постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, при этом объяснил, что на основании данного постановления в домовладении будет проведен обыск, с участием понятых, а также двух сотрудников полиции. ФИО2 и Б.., ознакомились с постановлением, после чего сотрудник полиции предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что таковых не имеет. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обыска и их права, после чего сотрудник полиции стал осматривать помещение 

<

адрес обезличен> расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, состоящей из одной жилой комнаты, ванной комнаты и помещения кухни. В ходе обыска в помещении кладовой находящейся слева у входной двери квартиры, в коробке из полимерного материала был обнаружен пистолет с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>», в котором находился магазин с заряженный шестью патронами. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО2, о том, принадлежит ли тому обнаруженный пистолет с магазином, заряженный шестью патронами, на что последний ответил положительно. Там же в помещении кладовой, на стеллаже были обнаружены: 35 патронов, цветные фотографии в количестве 14 штук, на которых были изображены неизвестные ей лица с оружием и боеприпасами. На нижней полке в помещении кладовой был обнаружен газетный сверток, который был раскрыт и продемонстрирован на обозрение всем участвующим лицам, в котором находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции о том, что за вещество и кому оно принадлежит, ФИО2, пояснил, что вещество является наркотическим и принадлежит ему, которое хранилось им для личного употребления. Далее, на полу, в помещении кладовой был обнаружен рюкзак из матерчатого материала, в котором находился со слова ФИО2, металлоискатель принадлежащий последнему. Все вышеперечисленное сотрудником полиции было изъято и упаковано в пять однотипных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными отрезками с оттисками печати, и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее. Далее, на балконе, вход на который осуществляется через помещение кухни, на стеллаже расположенном у правой стены, между различных предметов, были обнаружены: 1 патрон, и четыре картонных коробки, внутри которых находились по 16 патрона в каждой, общим количеством 64 штуки. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО2, о том, принадлежат ли тому обнаруженные предметы, на что последний ответил положительно. Все вышеперечисленное сотрудником полиции было изъято и упаковано в два однотипных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными отрезками с оттисками печати, и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее. Также в ходе проведения обыска, сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым он и все участвующие лица были ознакомлены, поставили свои подписи. Также пояснила, что ее дочь Р., находится в Р. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, и в ближайшее время возвращаться не собирается (т.3 л.д.118-119 ).

Показаниями свидетеля О.. оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству сторон, согласно которым, 

<

дата обезличена>, около 09 часов 50 минут, к ней обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в обыске жилища, на что она дала свое согласие. Кроме нее, сотрудник полиции пригласил еще одного понятого – девушку. Они прошли к квартире под 

<

номер обезличен> расположенной по 

<

адрес обезличен>, где дверь указанной квартиры открыл мужчина – ФИО2, которому сотрудник полиции представился, после чего сотрудник полиции предъявил ФИО2, а также его супруге Б., которая также находилась в помещении вышеуказанной квартиры, постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, при этом объяснил, что на основании данного постановления в домовладении будет проведен обыск, с участием понятых, а также двух сотрудников полиции. ФИО2 и Б.., ознакомились с постановлением, после чего сотрудник полиции предложил ФИО2, добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что таковых не имеет. Ей и второму понятому был разъяснен порядок проведения обыска и их права, после чего сотрудник полиции стал осматривать помещение 

<

адрес обезличен> расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в помещении кладовой находящейся у входа в квартиру, на нижней полке, расположенной по всей длине стены, кроме прочих предметов, сотрудник полиции обнаружил три картонных коробки, при открытии которых было обнаружено по 16 патронов в каждой, общим количеством 48 штук. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО2, о том, принадлежат ли тому обнаруженные патроны, находящиеся в трех картонных коробках, на что последний ответил, что данные патроны принадлежат ему. 48 патрона находящиеся в трех картонных коробках, были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажным отрезом с оттиском печати, и подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее. Также в ходе проведения обыска, сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым она и все участвующие лица были ознакомлены, поставили свои подписи (том 

<

номер обезличен> л.д. 47-48).

Изложенные выше подсудимым и свидетелями обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Содержанием рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> старшего лейтенанта полиции В. от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т. 

<

номер обезличен> л.д. 3).

Содержанием постановления о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которому, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 

<

номер обезличен> л.д. 7-8).

Содержанием акта личного досмотра от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в присутствии понятых Ч. был досмотрен на обнаружение денежных средств, оружия, боеприпасов (том 

<

номер обезличен> л.д. 13).

Содержанием акта вручения денежных средств от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в присутствии понятых Ч., вручены, денежные средства в сумме 1200 рублей, с серийными номерами: ХЬ 

<

номер обезличен> (том 

<

номер обезличен> л.д. 14-15).

Содержанием акта досмотра транспортного средства от 

<

дата обезличена>, согласно которому, был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серебристого цвета, государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен>» (том 

<

номер обезличен> л.д. 16).

Содержанием акта досмотра транспортного средства от 

<

дата обезличена>, согласно которому, был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серебристого цвета, государственный регистрационный номер 

<

номер обезличен>» (том 

<

номер обезличен> л.д. 17).

Содержанием акта осмотра выданных предметов и веществ от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в присутствии понятых Ч. добровольно выдал сотруднику полиции В., предметы: 61 патрон калибра 5,6 мм, 48 патронов калибра 9 мм (9х18), а также пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, которые ему сбыл ФИО2 (том 

<

номер обезличен> л.д. 18-19)..

Содержанием акта личного досмотра от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в присутствии понятых Ч.., был досмотрен на обнаружение денежных средств, оружия, боеприпасов (том 

<

номер обезличен> л.д. 20-21).

Содержанием акта ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которого, установлен факт сбыта оружия и боеприпасов ФИО2 Ч.. (том 

<

номер обезличен> л.д. 22-24).

Содержанием протокола обыска от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты 48 патронов калибра 9 мм (том 

<

номер обезличен> л.д. 67-68).

Содержанием протокола обыска от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета; 65 патронов калибра 9мм; 35 патрона; пистолет конструкции ФИО4 с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>», в комплекте с магазином снаряженным шестью патронами калибра 9 мм; 14 фотоснимков с изображением оружия и боеприпасов; металлический предмет (металлоискатель) (том 

<

номер обезличен> л.д. 89-90).

Содержанием справки об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой установлено, что вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, находящееся в газетном свертке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания 81,890 г. (том 

<

номер обезличен> л.д. 98-100).

Содержанием справки об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которой установлено, что представленные на исследование 65 патронов, являются патронами калибра 9х18 мм, штатными боеприпасами для пистолетов конструкций ФИО4 (ПМ) и ФИО5 (АПС). Данные патроны изготовлены промышленным способом. 35 патронов свидетельствуют о том, что: 1 является винтовочным патроном калибра 10,35х47 R «Веттерли-Витали». Является боеприпасом. 5 патронов является винтовочными патронами 8мм (7,92х57» «Маузер». Является боеприпасами к винтовке «Маузер» модели 1888 года. 24 патрона являются трехлинейными винтовочными патронами 7,62х53. Являются боеприпасами к винтовке конструкции №Мосина». 5 патронов трехлинейными винтовочными патронами 7,62х51. Являются боеприпасами к винтовке конструкции №Мосина». Представленный пистолет конструкции ФИО4 (ПМ) № КМ 0335 является короткоствольным, ручным, боевым нарезным огнестрельным оружием. Данный пистолет предназначен для стрельбы боевыми пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18 мм). Представленный пистолет изготовлен промышленным способом. Представленные 6 патронов являются штатными боеприпасами для пистолетов конструкций ФИО4 (ПМ) и ФИО5 (АПС). Данные патроны изготовлены промышленным способом (том 

<

номер обезличен> л.д. 102-103).

Содержанием рапорта об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> капитана полиции К.., из которого следует, что 

<

дата обезличена> ФИО2, незаконно сбыл Ч. в ходе ОРМ «Проверочная закупка», две гранаты и два запала за денежное вознаграждение, которые согласно заключению специалиста 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, представленный на исследование предмет является частью штатного боеприпаса – изготовленным промышленным способом взрывным устройством – штатным запалом УЗРГМ ручных гранат Ф – 1, РГД – 5, РГ – 42; представленный на исследование предмет является самодельным взрывным устройством – доработанным самодельным способом штатным запалом УЗРГМ ручных гранат Ф – 1, РГД – 5, РГ – 42. Согласно справке об исследовании 56 от 

<

дата обезличена>, представленные на исследование предметы являются: корпус с разрывным зарядом гранаты РГД – 5 (неокончательно снаряженной гранатой РГД – 5) – может быть использован по прямому предназначению после снаряжения запалами УЗРГМ, УЗРГМ – 2; корпус с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженной гранатой Ф – 1). Может быть использован по прямому предназначению после снаряжения запалами УЗРГМ, УЗРГМ – 2 (том 

<

номер обезличен> л.д. 165).

Содержанием постановления о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которому, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 

<

номер обезличен> л.д. 167-168).

Содержанием протокола оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что установлен факт сбыта оружия и боеприпасов ФИО2, Ч. (том 

<

номер обезличен> л.д. 180-188).

Содержанием постановления на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием специальных технических средств от 

<

дата обезличена>, согласно которому, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с использованием специальных технических средств в отношении ФИО2 (том 

<

номер обезличен> л.д. 170).

Содержанием заключения специалиста 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого, представленный на исследование предмет является частью штатного боеприпаса – изготовленным промышленным способом взрывным устройством – штатным запалом УЗРГМ ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42. Представленный на исследование предмет кустарных доработок не имеет, изменений маркировочных обозначений не обнаружено. Представленный на исследование предмет является самодельным взрывным устройством – доработаным самодельным способом штатным запалом УЗРГМ ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42. В конструкции предмета, представленного на исследовани, имеется изготовленная самодельным способом предохранительная чека. Изменений маркировочных обозначений не обнаружено (том 

<

номер обезличен> л.д. 190-195).

Содержанием заключения специалиста 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого, представленные на исследование предметы являются: корпусом с разрывным зарядом гранаты РГД-5 (неокончательно снаряженной гранатой РГД-5). Может быть использован по прямому назначению после снаряжения запалами УЗРГМ, УЗРГМ-2. Корпус с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженной гранатой Ф-1). Может быть использован по прямому назначению после снаряжения запалами УЗРГМ, УЗРГМ-2. Представленные на исследование предметы следов переделки или ремонта не имеют. Следов изменений маркировочных обозначений не обнаружено (том 

<

номер обезличен> л.д. 196-200).

Содержанием постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, от 

<

дата обезличена>, согласно которому, предоставлены сведения о проведении ОРМ в отношении ФИО2 (том 

<

номер обезличен> л.д. 57-59).

Содержанием рапорта об обнаружении признаков преступления старшего дознавателя ОД ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> лейтенанта полиции Ш. от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что в ходе проведения обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства в 

<

адрес обезличен>, было обнаружено и изъято 48 патронов калибра 9 мм, являющимися штатными боеприпасами для пистолета конструкций ФИО4 (ПМ) и ФИО5 (АПС). Данные патроны изготовлены промышленным способом (том 

<

номер обезличен> л.д. 100).

Содержанием протокола обыска от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты 13 фотоснимков с изображением оружия и боеприпасов; металлический предмет (металлоискатель) (том 

<

номер обезличен> л.д. 136-137).

Содержанием рапорта об обнаружении признаков преступления старшего дознавателя ОД ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> лейтенанта полиции Ш. от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что ФИО2, незаконно хранил в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, которое, согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, является веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания 81,890 г. (том 

<

номер обезличен> л.д. 212).

Содержанием постановления о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которому, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 

<

номер обезличен> л.д. 217-218).

Содержанием протокола оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что установлен факт сбыта оружия и боеприпасов ФИО2, Ч. (том 

<

номер обезличен> л.д. 222-236).

Содержанием заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого, представленные на исследование 48 патронов являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 9 мм (пистолет конструкции ФИО4 (ПМ) и автоматический пистолет конструкции ФИО5 (АПС), и изготовлены промышленным способом, пригодны для стрельбы (том 

<

номер обезличен> л.д. 246-249).

Содержанием заключения специалиста 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого, представленные на исследование предметы являются: 1. четыре металлических предмета цилиндрической формы серебристого цвета, являются штатными запалами УЗРГМ и УЗРГМ-2 ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42. Кустарных доработок не имеют, готовы к применению по прямому назначению. 2. Металлический предмет эллипсоидной формы окрашенный в защитный цвет, имеющий в центральной части бортик по всей окружности, является корпусом с разрывным зарядом гранаты РГД-5 (неокончательно снаряженный гранатой РГД-5). Может быть использован по прямому назначению после снаряжения запалами УЗРГМ и УЗРГМ-2. 3. Три металлических предмета эллипсоидной формы с нанесенными на них продольными и поперечными насечками являются корпусами с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженный гранатой Ф-1). Кустарных доработок не имеют, готовы к применению по прямому назначению. 4. Металлический предмет цилиндрической формы является выстрелом осколочным гранатометным (гранатой) ВОГ-17. Кустарных доработок не имеют, готов к применению по прямому назначению (том 

<

номер обезличен> л.д. 2-8).

Содержанием постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата обезличена>, согласно которому, предоставлены сведения о проведении ОРМ в отношении ФИО2 (том 

<

номер обезличен> л.д. 33-38).

Содержанием рапорта об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> капитана полиции К. от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что 

<

дата обезличена> ФИО2, сбыл выступающему в качестве «закупщика» - Ч.., в ходе ОРМ «Проверочная закупка», за денежное вознаграждение: 4 запала УЗРГМ, 3 гранаты Ф – 1, гранату РГД – 5 и 1 выстрел ВОГ, согласно заключению специалиста 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, четыри металлических предмета цилиндрической формы серебристого цвета являются штатными запалами УЗРГМ и УЗРГМ – 2 ручных гранат Ф – 1, РГД -5, РГ – 42. Кустарных доработок не имеют, готовы к применению по прямому предназначению. Металлический предмет эллипсоидной формы, окрашенный в защитный цвет, имеющий в центральной части бортик по всей окружности, является корпусом с разрывным зарядом гранаты РГД – 5 (неокончательно снаряженной гранатой РГД – 5). Может быть использован по прямому предназначению после снаряжения запалами УЗРГМ, УЗРГМ – 2. Три металлических предмета эллипсоидной формы с нанесенными на них продольными и поперечными насечками являются корпусами с разрывным зарядом гранаты Ф–1 (неокончательной снаряженной гранатой Ф–1). Кустарных доработок не имеет. Может быть использована по прямому предназначению после снаряжения запалами УЗРГМ, УЗРГМ – 2. Металлический предмет цилиндрической формы является выстрелом осколочным гранатометным (гранатой) ВОГ–17. Кустарных доработок не имеет. Может быть использован по прямому предназначению (том 

<

номер обезличен> л.д. 81).

Содержанием рапорта об обнаружении признаков преступления старшего дознавателя ОД ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> лейтенанта полиции Ш. от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что в ходе проведения обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства в 

<

адрес обезличен>, было обнаружено и изъято 48 патронов калибра 9 мм, являющимися штатными боеприпасами для пистолета конструкций ФИО4 (ПМ) и ФИО5 (АПС). Данные патроны изготовлены промышленным способом (том 

<

номер обезличен> л.д. 100).

Содержанием заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого, представленный на исследование пистолет является спортивным автоматическим оружием конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, № МИ 418. Изготовлен промышленным способом, пригоден к стрельбе (том 

<

номер обезличен> л.д. 9-12).

Содержанием заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого, представленные на исследование 48 патронов являются боеприпасами калибра 9 мм к пистолету ФИО4 (ПМ) и автоматическому пистолету ФИО5 (АПС) и относится к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, пригодны для стрельбы (том 

<

номер обезличен> л.д. 16-20).

Содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в кабинете 

<

номер обезличен> ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен>, по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрены 48 однотипных по конструкции гильз калибра 9 мм с маркировочными обозначениями: «38-85» (том 

<

номер обезличен> л.д. 38-41).

Содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в кабинете 

<

номер обезличен> ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен>, по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрены сверток из фрагмента листа газетной бумаги серого цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 81,700 г, согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена> (том 

<

номер обезличен> л.д. 57). 

Содержанием заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена>, согласно которого, растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания составила 81,700 г. (том 

<

номер обезличен> л.д. 51-56).

Содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в кабинете 

<

номер обезличен> ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен>, по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрены: 8 гильзь калибра 9 мм с маркировочными обозначениями «38-85»; 63 патронов калибра 9 мм с маркировочными обозначениями «38-85»; пистолет ФИО4 (ПМ) калибра 9 мм с маркировочным обозначением «

<

номер обезличен>»; магазин, емкостью на 8 патронов (том 

<

номер обезличен> л.д. 105-112). 

Содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в кабинете 

<

номер обезличен> ИВС Управления МВД Р. по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрены 14 фотоснимков размером 15х21 мм, из архива ФИО2, с изображением оружия и боеприпасов (том 

<

номер обезличен> л.д. 192-193).

Содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому, в кабинете 

<

номер обезличен> ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен>, по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрены: два листа формата А4, на котором имеются 8 копий купюр достоинством по 1000 рублей с номерами: 

<

номер обезличен>; оптический диск марки «Verbatim» с видеозаписью от 

<

дата обезличена>; оптический диск марки «Verbatim» с аудиозаписью от 

<

дата обезличена>; оптический диск марки «Verbatim» с видеозаписью от 

<

дата обезличена>, хранятся при уголовном деле (том 

<

номер обезличен> л.д. 125-151).

Содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому в помещение приемной У. Р. по 

<

адрес обезличен> расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, осмотрены: запал УЗРГМ ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42; штатный запал УЗРГМ ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42 с маркировочными обозначениями «

<

номер обезличен>», «

<

номер обезличен>»; корпус с разрывным зарядом гранаты РГД-5 с маркировочным обозначением «

<

номер обезличен>»; корпус с разрывным зарядом гранаты Ф-1 с маркировочным обозначением «

<

номер обезличен>» (том 

<

номер обезличен> л.д. 161-168).

Суд, выслушав подсудимого, огласив показания подсудимого, выслушав свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, оценив их в совокупности, находит все доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для доказывания виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений. Показания свидетелей обвинения последовательные, неизменные и согласуются как между собой, так и с другими вышеизложенными исследованными доказательствами и у суда нет оснований им не доверять. Оговора со стороны свидетелей обвинения, равно как основания для такового, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд доверяет этим показаниям. 

Проверив и оценив с точки зрения допустимости, относимости и достоверности вышеуказанные показания свидетелей, в порядке ст. ст. 87-88 УПК РФ, протоколы следственных действий и иные документы, суд находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, дополняющими друг друга, в связи с чем, относит указанные доказательства к числу допустимых и кладет их в основу приговора. 

Суд считает, что все описанные в обвинительном заключении обстоятельства совершенного преступления нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 ч. 1 ст. 222 УК РФ. Суд признает данную квалификацию неверной. 

Судом установлено, что ФИО2 в неустановленном дознанием месте и неустановленное время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом: 61 патрон калибра 5,6 мм, 48 патронов калибра 9 мм (9х18), а также пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, которые незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Далее, ФИО2, 

<

дата обезличена>, в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 15 минут, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт боеприпасов и огнестрельного оружия, предложил ранее знакомому Ч.. приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы. В продолжение задуманного, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, незаконно сбыл Ч., имитирующему роль покупателя и действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 61 патрон калибра 5,6 мм, 48 патронов калибра 9 мм (9х18), а также пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, получив в счет оплаты от Ч.., денежные средства в размере 1200 рублей. 

Далее, 

<

дата обезличена>, в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут, Ч., приобретённые у ФИО2 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 61 патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, 48 патронов калибра 9 мм (9х18), а также пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм, были выданы сотруднику УУР ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен>.

Он же, в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом: корпус с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженную гранату РГД–5); корпус с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженную гранату Ф–1), два запала УЗРГМ, которые незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>. 

Далее, ФИО2, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт взрывных устройств предложил ранее знакомому Ч.. приобрести взрывные устройства. В продолжение задуманного, ФИО2, в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 08 минут 

<

дата обезличена>, находясь в салоне автомашины «ГАЗель» р/з 

<

номер обезличен> регион, припаркованной у 

<

адрес обезличен>, незаконно сбыл Ч., имитирующему роль покупателя и действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», корпус с разрывным зарядом гранаты РГД-5 (неокончательно снаряженную гранату РГД-5); корпус с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженную гранату Ф-1), два запала УЗРГМ, получив в счет оплаты от Ч., денежные средства в размере 8000 рублей. 

Далее, 

<

дата обезличена>, в период времени с 11 часов 08 минут по 11 часов 30 минут, Ч.., в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приобретённые у ФИО2, две гранаты и два запала УЗРГМ были выданы старшему оперуполномоченному по ОВД Управления ФСБ Р. по 

<

адрес обезличен>. 

Он же, в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом: корпус с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженную гранату РГД–5); 3 корпуса с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженные гранаты Ф–1), гранату ВОГ-17, три запала УЗРГМ и один запал УЗРГМ–2, которые незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Далее, ФИО2, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт взрывных устройств предложил ранее знакомому Ч. приобрести взрывные устройства. В продолжение задуманного, ФИО2, в период времени с 12 часов 23 минут по 12 часов 27 минут 

<

дата обезличена>, находясь в салоне автомашины «ГАЗель» р/з 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен> регион, припаркованной у 

<

адрес обезличен> по пер. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, незаконно сбыл Ч.., имитирующему роль покупателя и действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», корпус с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженную гранату РГД–5); 3 корпуса с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженные гранаты Ф–1), четыре запала УЗРГМ, УЗРГМ-2, гранату ВОГ-17, получив в счет оплаты от Ч.., денежные средства в размере 13500 рублей.

Далее, 

<

дата обезличена>, в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 50 минут, Ч.., в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приобретённые у ФИО2, боеприпасы, были выданы старшему оперуполномоченному по ОВД Управления ФСБ Р. по 

<

адрес обезличен>. 

Данные действия ФИО2 выполнены одним способом, в рамках единого преступного умысла. Имел место ряд тождественных действий направленных на незаконное хранение и сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, и взрывных устройств.

Из показаний свидетеля Ч.. и обвиняемого ФИО2 следует, что они в первую встречу договорились о сбыте огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, и взрывных устройств в неопределенном количестве. Все последующие действия были охвачены единым умыслом ФИО2 на незаконный сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, и взрывных устройств свидетелю Ч.., выступавшему в качестве закупщика в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка».

При этом суд отмечает, что материалы оперативных мероприятий соответствуют требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным кодексом, и суд считает возможным использовать их в качестве доказательств виновности подсудимого. Ч.., выступавший в качестве закупщика в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», был предупрежден о недопустимости провокационных действий в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. Из показаний свидетеля П. следует, что основанием проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> явились сведения, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности о том, что ФИО2 действует в составе организованной преступной группы.

В соответствии с п. 5 постановления Пленума Верховного суда РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» при рассмотрении уголовных дел если судом при рассмотрении уголовного дела установлено, что предмет вооружения или метаемое снаряжение содержат в своем составе взрывчатое вещество, функционально предназначены для производства взрыва и способны к взрыву (например, мина, граната), то незаконные действия с таким предметом квалифицируются по статье 222.1 УК РФ.

Судом учитывается, что у ФИО2 по эпизодам от 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> был единый умысел на сбыт как корпуса с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженную гранату РГД–5); корпуса с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженную гранату Ф–1), корпуса с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженную гранату РГД–5); 3 корпусов с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженные гранаты Ф–1), так и пять запалов УЗРГМ и одного запала УЗРГМ–2. 

Данное обстоятельство подтверждается показаниями свидетеля Ч. и обвиняемого ФИО2, который называл общую сумму за гранату, и не указывал сумму за каждый отдельный предмет снаряженной гранаты. 

Если виновным были совершены незаконные действия, предметом которых одновременно являлись не только огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, но и взрывчатые вещества или взрывные устройства, содеянное образует совокупность преступлений, предусмотренных статьями 222 и 222.1 УК РФ.

В связи с чем, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО2 (по эпизодам от 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена>) в совершении незаконного сбыта, хранения, огнестрельного оружия и боеприпасов и в совершении незаконного сбыта, хранения, взрывных устройств и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст. 222.1 УК РФ.

Судом так же установлено, что ФИО2, в неустановленном дознанием месте и неустановленное время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом: 71 патрон калибра 9 мм, пистолет конструкции «ФИО4» «ПМ» калибра 9 мм, которые незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.

<

дата обезличена>, в период времени с 06 часов 35 минут по 09 часов 30 минут, в ходе обыска, произведённого сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес обезличен>, указанные боеприпасы и огнестрельное оружие были обнаружены и изъяты. 

Он же, в неустановленном дознанием месте и неустановленное время, не имея специального разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконно приобрел, неустановленным дознанием способом 48 патронов калибра 9 мм, которые незаконно хранил по месту жительства его и его жены в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес обезличен>.

<

дата обезличена> в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 35 минут, в ходе обыска, произведённого сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес обезличен>, указанные боеприпасы и огнестрельное оружие были обнаружены и изъяты. 

Данные действия ФИО2 выполнены одним способом, в рамках единого преступного умысла. Имел место ряд тождественных действий направленных на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов по двум адресам проживания подсудимого ФИО2.

В соответствии с п. 11 постановления Пленума Верховного суда РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка и ношение одних и тех же огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, равно как и незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка и ношение одних и тех же взрывчатых веществ или взрывных устройств, не требуют самостоятельной квалификации каждого из незаконных действий по частям первой - третьей статьи 222 или по статье 222.1 УК РФ.

В связи с чем, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО2 (по эпизодам от 

<

дата обезличена>) в совершении незаконного хранения, огнестрельного оружия и боеприпасов и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ.

Суд так же считает доказанной виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, возраст подсудимого.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено. 

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, и приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО2 необходимо назначить в виде реального лишения свободы, а с учетом данных о личности и обстоятельств совершенного преступления, без назначения дополнительных наказаний лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, что будет отвечать целям и задачам уголовного закона.

При назначении наказания по ч.1 ст.222.1 УК РФсуд считает возможным с учетом имущественного положения ФИО2, и его семьи, а также возможности получения им иного дохода, применить в качестве меры наказания штраф.

Обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, судом не установлено, как не установлено и исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, для применения положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности ФИО2 оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не находит. 

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает правильным назначить отбытие окончательного наказания в колонии-поселении.

Гражданские иски не заявлены.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст. 81, 82, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310, УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

-по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год со штрафом в 20000 рублей;

-по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

-по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 3 месяца, со штрафом 20000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Исчислять начало срока наказания ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу, засчитав на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 3 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении, считать отбытым. Наказание в виде штрафа в размере 20 00 рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей отменить. Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 61 патрон калибра 5,6 мм, 48 патронов калибра 9 мм (9х18), а также пистолет конструкции ФИО3, калибра 5,6 мм; хранящиеся в комнате хранения оружия Управления МВД Р. по 

<

адрес обезличен>– подлежат передаче ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> для принятия решения о их дальнейшей судьбе, в том числе уничтожения, реализации, либо использования в надлежащем порядке;;

- корпус с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженную гранату РГД–5); корпус с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженную гранату Ф–1), два запала УЗРГМ; корпус с разрывным зарядом гранаты РГД–5 (неокончательно снаряженную гранату РГД–5); 3 корпуса с разрывным зарядом гранаты Ф-1 (неокончательно снаряженные гранаты Ф–1), гранату ВОГ-17, три запала УЗРГМ и один запал УЗРГМ–2; 71 патрон калибра 9 мм, пистолет конструкции «ФИО4» «ПМ» калибра 9 мм; 48 патронов калибра 9 мм – хранящиеся в камере хранения подразделении Федеральной службы безопасности Российской Федерации Управления по 

<

адрес обезличен> – подлежат передаче ГУ МВД Р. по 

<

адрес обезличен> для принятия решения о их дальнейшей судьбе, в том числе уничтожения, реализации, либо использования в надлежащем порядке;

- лист бумаги формата А4 с копиями трех купюр, одна достоинством 1000 рублей - серии ХЪ 0165264, две достоинством по 100 рублей: серии лН 

<

номер обезличен>, оптический диск марки «TDK» с видеозаписью ОРМ от 

<

дата обезличена>, 14 фотоснимков размерами 15х21 мм, 13 фотоснимков размерами 15х21 мм, два листа формата А4, на котором имеются 8 копий купюр достоинством по 1000 рублей с номерами: 

<

номер обезличен>, оптический диск марки «Verbatim» с видеозаписью от 

<

дата обезличена>, оптический диск марки «Verbatim» с аудиозаписью от 

<

дата обезличена>, оптический диск марки «Verbatim» с видеозаписью от 

<

дата обезличена>, два листа формата А4, на котором имеются 8 копий купюр достоинством по 1000 рублей с номерами: 

<

номер обезличен>, оптический диск марки «Verbatim» с видеозаписью от 

<

дата обезличена>, оптический диск марки «Verbatim» с аудиозаписью от 

<

дата обезличена>, оптический диск марки «Verbatim» с видеозаписью от 

<

дата обезличена>, два листа формата А4, на котором имеются 6 купюр, 2 номиналом по 5000 рублей с номерами: вп 

<

номер обезличен>; 3 купюры номиналом по 1000 рублей: 

<

номер обезличен>; 1 купюра номиналом 500 рублей, с номером: МК 3303169, оптический диск марки «Verbatim» с видеозаписью от 

<

дата обезличена>, оптический диск марки «Verbatim» с аудиозаписью от 

<

дата обезличена>, два листа формата А4, на котором имеются 6 купюр, 2 номиналом по 5000 рублей с номерами: 

<

номер обезличен>; 3 купюры номиналом по 1000 рублей: 

<

номер обезличен>; 1 купюра номиналом 500 рублей, с номером: МК 3303169, оптический диск марки «Verbatim» с видеозаписью от 

<

дата обезличена>, оптический диск марки «Verbatim» с аудиозаписью от 

<

дата обезличена>, 14 фотоснимков размерам 15х21 мм – хранить при материалах данного уголовного дела;

- сверток из фрагмента листа газетной бумаги серого цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 81,700 г, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД Р. по 

<

адрес обезличен> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес обезличен>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Роговая